



**COMUNE DI BOLOGNA**

**RELAZIONE  
AL RENDICONTO DELLA  
GESTIONE DELL'ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2011**





<b>PREVISIONI DELIBERATE .....</b>	<b>pag. 5</b>
<b>VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE .....</b>	<b>“ 6</b>
Elenco variazioni.....	“ 6
Previsioni definitive.....	“ 7
<b>RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA .....</b>	<b>“ 8</b>
Entrate accertate .....	“ 9
Spese impegnate .....	“ 9
Riepilogo della gestione di competenza - Entrata .....	“ 10
Riepilogo della gestione di competenza - Spesa .....	“ 11
<b>ENTRATE DI COMPETENZA.....</b>	<b>“ 12</b>
Riepilogo delle entrate accertate.....	“ 12
Entrate correnti.....	“ 13
<b>SPESE DI COMPETENZA.....</b>	<b>“ 17</b>
Riepilogo delle spese impegnate.....	“ 17
Impegni per spese correnti e di investimento .....	“ 18
Spese impegnate per intervento.....	“ 19
Scostamenti previsioni - impegni .....	“ 20
<b>FONTI DI FINANZIAMENTO.....</b>	<b>“ 21</b>
Vendita di beni.....	“ 21
Oneri di urbanizzazione.....	“ 23
Avanzo di amministrazione.....	“ 25
Prestiti.....	“ 26
Trasferimenti di capitale.....	“ 27
Partite compensative e servizi per conto di terzi.....	“ 30
<b>GESTIONE DEI RESIDUI 2010 E PRECEDENTI.....</b>	<b>“ 31</b>
Riepilogo riaccertamento residui.....	“ 31
Riaccertamento residui attivi.....	“ 31
Residui attivi 2010 e precedenti eliminati .....	“ 32
Residui passivi 2010 e precedenti eliminati.....	“ 47
<b>RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2011.....</b>	<b>“ 48</b>
Riepilogo residui attivi.....	“ 48
Riepilogo residui passivi.....	“ 48
Residui attivi.....	“ 49
Residui passivi .....	“ 49

<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> .....	pag.	51
<b>CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'</b> .....	“	52
<b>CONTO DI CASSA</b> .....	“	54
Riepilogo generale .....	“	54
Riscossioni .....	“	55
Pagamenti .....	“	55
<b>PROGRAMMI</b> .....	“	56
Riepilogo dei programmi.....	“	56
Risultati conseguiti.....	“	57
<b>INCARICHI 2011</b> .....	“	59
<b>CONTO ECONOMICO - PATRIMONIALE</b> .....	“	62
Riepilogo Conto economico .....	“	62
Riepilogo Conto del patrimonio.....	“	62
Riepilogo attivo .....	“	63
Riepilogo passivo .....	“	63
Riepilogo conti d'ordine.....	“	64
<b>PATTO DI STABILITA' INTERNO</b> .....	“	65
<b>DATI CONSUNTIVI DEGLI ULTIMI CINQUE ANNI</b> .....	“	67

# PREVISIONI 2011 DELIBERATE

Il bilancio preventivo per l'esercizio 2011, deliberato dal Commissario Straordinario nella seduta del 7 Aprile 2011, Progr. n. 110, presentava un totale di entrate e di spese rispettivamente di € 800.000.000,00 così ripartito:

## E N T R A T A

Titolo I	Entrate tributarie .....	237.655.131,88
Titolo II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione .....	135.522.496,81
Titolo III	Entrate extratributarie .....	157.192.371,31
	Totale	530.370.000,00
Titolo IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti .....	128.450.474,82
Titolo V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti .....	40.000.000,00
	Totale	698.820.474,82
Titolo VI	Entrate da servizi per conto di terzi .....	101.179.525,18
	TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA .....	800.000.000,00

## S P E S A

Titolo I	Spese correnti .....	496.604.151,83
Titolo II	Spese in conto capitale .....	150.162.565,09
Titolo III	Spese per rimborso di prestiti .....	52.053.757,90
	Totale	698.820.474,82
Titolo IV	Spese per servizi per conto di terzi .....	101.179.525,18
	TOTALE COMPLESSIVO SPESA .....	800.000.000,00

## VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di € +17.923.299,72. Le previsioni definitive risultano pertanto pari a € 817.923.299,72 (800.000.000,00 più 17.923.299,72).

Sono stati inoltre effettuati prelevamenti dalla riserva e adottati provvedimenti di storno intesi ad utilizzare le disponibilità dei fondi esuberanti a beneficio di quelli rivelatisi insufficienti a fronteggiare le esigenze della gestione.

Segue l'elenco delle delibere di variazione al bilancio di previsione adottate nel corso dell'esercizio per un totale di € 17.923.299,72. L'importo indicato nell'elenco si riferisce alla variazione rispetto alla previsione iniziale.

						<b>Importo variazione</b>
Atto commissariale	Progr.	n.	176	del	05/05/2011	4.945.301,83
"	"	"	230	"	11/05/2011	0,00
Deliberazione consiliare	O.d.G.	"	6	"	04/07/2011	- 500.000,00
"	"	"	17	"	11/07/2011	0,00
"	"	"	25	"	18/07/2011	484.620,09
"	"	"	49	"	08/09/2011	4.403.554,49
"	"	"	93	"	17/10/2011	372.351,70
"	"	"	122	"	14/11/2011	7.342.615,16
"	"	"	132	"	28/11/2011	0,00
"	"	"	140	"	28/11/2011	174.856,45
"	"	"	141	"	28/11/2011	700.000,00
"	"	"	142	"	28/11/2011	0,00
"	"	"	152	"	14/12/2011	0,00
<b>Totale</b>						<b>17.923.299,72</b>

## PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA 2011

Le entrate e le spese in conseguenza delle variazioni effettuate nel corso dell'esercizio ammontano pertanto ad € 817.923.299,72 così suddivise:

### E N T R A T A

	Avanzo di amministrazione .....	3.428.707,98
Titolo I	Entrate tributarie .....	356.433.408,84
Titolo II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione .....	24.361.320,47
Titolo III	Entrate extratributarie .....	154.839.224,54
Titolo IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti .....	137.631.112,71
Titolo V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti .....	40.000.000,00
Titolo VI	Entrate da servizi per conto di terzi .....	101.229.525,18
	<b>TOTALE</b> .....	<b>817.923.299,72</b>

### S P E S A

Titolo I	Spese correnti .....	502.802.956,68
Titolo II	Spese in conto capitale .....	161.794.059,96
Titolo III	Spese per rimborso di prestiti .....	52.096.757,90
Titolo IV	Spese per servizi per conto di terzi .....	101.229.525,18
	<b>TOTALE</b> .....	<b>817.923.299,72</b>

## **RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA**

La gestione del bilancio è stata effettuata sulla base dell'applicazione delle norme inerenti l'accertamento e l'impegno stabilite dal D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 179 e 183).

Nel 2011 sono state accertate entrate per un importo complessivo pari ad € 645.522.606,83 mentre gli impegni ammontano ad € 611.265.247,67. La gestione di competenza presenta pertanto un avanzo di € 34.257.359,16.

Nel corso dell'esercizio è stato parzialmente applicato l'avanzo di amministrazione per € 3.428.707,98.

Alla chiusura dell'esercizio la gestione di competenza presenta la seguente situazione:

Totale entrate competenza accertate	+ 645.522.606,83
Totale spese competenza impegnate	- 611.265.247,67
	<hr/>
Avanzo di competenza	34.257.359,16
Avanzo di amministrazione applicato	3.428.707,98
	<hr/>
Risultato gestione competenza	37.686.067,14
	<hr/> <hr/>



## ENTRATE ACCERTATE

Titolo I	Entrate tributarie .....	356.947.312,47
Titolo II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione .....	24.643.411,55
Titolo III	Entrate extratributarie .....	143.599.126,32
Titolo IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti .....	51.866.460,16
Titolo V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti .....	5.000.000,00
Titolo VI	Entrate da servizi per conto di terzi .....	63.466.296,33
	<b>TOTALE ENTRATE ACCERTATE.....</b>	<b>645.522.606,83</b>

## SPESE IMPEGNATE

Titolo I	Spese correnti .....	457.851.055,87
Titolo II	Spese in conto capitale .....	57.852.044,24
Titolo III	Spese per rimborso di prestiti .....	32.095.851,23
Titolo IV	Spese per servizi per conto di terzi .....	63.466.296,33
	<b>Totale spese impegnate</b>	<b>611.265.247,67</b>
	<b>Avanzo di competenza .....</b>	<b>34.257.359,16</b>
	<b>TOTALE .....</b>	<b>645.522.606,83</b>

Per consentire una migliore comprensione della distribuzione delle entrate e delle spese della gestione di competenza sono state predisposte le tavole seguenti che evidenziano analiticamente, rispettivamente per l'entrata e la spesa, le somme accertate e le somme impegnate alla chiusura dell'esercizio rispetto alle previsioni deliberate dal Consiglio Comunale.

## RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2011

Le previsioni comprendono anche poste compensative e o entrate aventi destinazione vincolata, conservate prudenzialmente in sede di assestamento del bilancio in relazione all'andamento della gestione. Alla chiusura dell'esercizio risultano effettuati un complesso di accertamenti per € 645.522.606,83 ed assunti impegni per un totale di € 611.265.247,67

	Previsioni definitive	Accertamenti Impegni	%
Entrate	814.494.591,74	645.522.606,83	79,25%
Spese	817.923.299,72	611.265.247,67	74,73%

### E N T R A T A

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
TITOLO I Entrate tributarie	237.655.131,88	356.433.408,84	356.947.312,47
TITOLO II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione	135.522.496,81	24.361.320,47	24.643.411,55
TITOLO III Entrate extratributarie	157.192.371,31	154.839.224,54	143.599.126,32
TITOLO IV Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	128.450.474,82	137.631.112,71	51.866.460,16
TITOLO V Entrate derivanti da accensioni di prestiti	40.000.000,00	40.000.000,00	5.000.000,00
TITOLO VI Entrate da servizi per conto di terzi	101.179.525,18	101.229.525,18	63.466.296,33
Totale entrate	800.000.000,00	814.494.591,74	645.522.606,83
Avanzo di amministrazione applicato		3.428.707,98	
<b>TOTALE GENERALE</b>	800.000.000,00	817.923.299,72	645.522.606,83

## RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2011

### S P E S A

DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI
<b>TITOLO I "SPESE CORRENTI"</b>	<b>496.604.151,83</b>	<b>502.802.956,68</b>	<b>457.851.055,87</b>
Entrate correnti	494.604.151,83	497.566.615,65	452.722.572,95
Oneri di urbanizzazione	2.000.000,00	3.000.000,00	2.956.942,53
Avanzo di amministrazione	0,00	2.236.341,03	2.171.540,39
<b>TITOLO II "SPESE IN CONTO CAPITALE"</b>	<b>150.162.565,09</b>	<b>161.794.059,96</b>	<b>57.852.044,24</b>
Entrate correnti	3.712.090,27	5.970.580,30	2.750.260,98
Avanzo di amministrazione	0,00	1.192.366,95	1.192.266,45
Vendita di beni	22.565.223,54	22.667.223,54	7.188.783,59
Oneri di urbanizzazione	10.500.000,00	13.000.000,00	9.084.764,36
Trasferimenti di capitale	12.385.251,28	17.963.889,17	9.455.822,84
Mutui	20.000.000,00	20.000.000,00	5.000.000,00
Prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Partite compensative	81.000.000,00	81.000.000,00	23.180.146,02
<b>TITOLO III "SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI"</b>	<b>52.053.757,90</b>	<b>52.096.757,90</b>	<b>32.095.851,23</b>
Mutui	32.053.757,90	32.096.757,90	32.095.851,23
Prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Partite compensative	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00
<b>TITOLO IV "SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI"</b>	<b>101.179.525,18</b>	<b>101.229.525,18</b>	<b>63.466.296,33</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>800.000.000,00</b>	<b>817.923.299,72</b>	<b>611.265.247,67</b>

# ENTRATE DI COMPETENZA 2011

Nel 2011 sono state accertate entrate di competenza dell'esercizio per un importo complessivo di € 645.522.606,83 pari all' 79,25 per cento delle previsioni definitivamente approvate (€ 814.494.591,74).

## RIEPILOGO DELLE ENTRATE ACCERTATE

<b>TIPO DI FINANZIAMENTO</b>	<b>ACCERTATO</b>
ENTRATE CORRENTI	525.189.850,34
ONERI DI URBANIZZAZIONE	12.041.706,89
VENDITA DI BENI	7.188.783,59
TRASFERIMENTI DI CAPITALE	9.455.823,66
MUTUI	5.000.000,00
PARTITE COMPENSATIVE	23.180.146,02
SERVIZI PER CONTO TERZI	63.466.296,33
<b>TOTALE</b>	<b>645.522.606,83</b>

## ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti inizialmente previste per un totale di € 530.370.000,00 al termine dell'esercizio, in conseguenza delle variazioni adottate, risultano pari ad € 535.633.953,85. Gli accertamenti ammontano complessivamente a € 525.189.850,34 pari al 98,05 per cento delle previsioni definitivamente approvate.

Le entrate comunali proprie accertate nel corso dell'esercizio (tributarie ed extratributarie) rappresentano il 95,30 per cento mentre quelle derivanti da trasferimenti il 4,70 per cento del totale delle entrate correnti:

	<b>Accertato</b>	<b>%</b>
entrate tributarie (titolo I°)	356.947.312,47	67,96
entrate extratributarie (titolo III°)	143.599.126,32	27,34
<b>totale entrate proprie</b>	<b>500.546.438,79</b>	<b>95,30</b>
trasferimenti (titolo II°)	24.643.411,55	4,70
<b>totale entrate correnti</b>	<b>525.189.850,34</b>	<b>100,00</b>

Gli accertamenti per le **entrate tributarie** ammontano a 356.947 mila euro e rappresentano il 100,14% delle somme definitivamente previste. Le entrate più rilevanti sono: I.C.I. per un totale di 83.563 mila, compreso il recupero di tributi arretrati; la compartecipazione al gettito I.V.A. ammonta a 25.266 mila; 46.300 mila è l'entrata derivante dall'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF; 90.888 mila riguardano la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compreso il recupero di tributi arretrati più l'addizionale ex ECA; 7.031 mila derivano dall'imposta sulla pubblicità; 3.894 mila afferiscono all'addizionale sui consumi di energia elettrica; 426 mila le pubbliche affissioni, 99.568 mila il fondo sperimentale di riequilibrio e 11 mila le altre entrate tributarie (gestione stralcio ICIAP e TOSAP).

Per le entrate derivanti da **trasferimenti e contributi correnti** dallo Stato e dagli enti del settore pubblico è stato accertato un importo di 24.643 mila euro pari al 101,16% delle previsioni definitive.

I contributi dello Stato ammontano a 8.510 mila euro, di cui: 1.808 mila relativi al fondo sviluppo investimenti; 1.033 mila per l'ammortamento dei mutui contratti per interventi su beni storico artistici connessi a Bologna capitale europea della cultura per l'anno 2000; 3.038 mila per la gestione delle scuole materne comunali ed infine 2.631 mila per altri interventi.

I contributi della Regione sono stati 8.340 mila euro, di cui 1.937 mila per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione e 6.403 mila destinati al finanziamento di interventi socio assistenziali, diritto allo studio e servizi educativi e scolastici, attività culturali ed altri interventi.

I contributi da organismi comunitari ammontano a 2.564 mila euro e sono stati destinati alla realizzazione di progetti finalizzati alla riduzione dell'inquinamento acustico e atmosferico e alla salvaguardia dell'ambiente.

I contributi da altri enti del settore pubblico (Provincia, altri comuni, Università, Azienda U.S.L., ecc.) sono stati 5.229 mila euro, utilizzati per la gestione dei servizi per i minori ed altre attività nel campo sociale e culturale.

Le **entrate extratributarie** accertate ammontano a 143.599 mila euro pari al 92,74% delle previsioni definitive.

I proventi dei servizi pubblici sono stati 73.059 mila euro, pari al 96,02% delle somme definitivamente previste. Le entrate più significative sono state: 6.545 mila per le attività socio educative (nidi d'infanzia, servizi integrativi scolastici ed altre attività); 3.136 mila le entrate relative ai servizi socio assistenziali; 826 mila per i servizi funerari indispensabili rimasti in carico al comune; 5.180 mila le entrate derivanti dal servizio parcheggio; 49.251 mila le sanzioni amministrative per violazione al codice stradale; 1.762 mila le altre sanzioni amministrative; 1.655 mila i diritti di segreteria e d'ufficio; 3.687 i proventi derivanti impianti pubblicitari e per 1.017 mila i proventi di servizi vari.

Le entrate derivanti dai proventi dei beni dell'ente ammontano a 21.421 mila euro pari al 96,11% delle somme definitivamente previste.

Infine per le altre entrate correnti è stato accertato un importo complessivo di 49.119 mila euro: 1.913 mila per interessi; 16.449 mila per dividendi di società; 2.613 mila i contributi delle Fondazioni e di altri enti a sostegno di interventi ed iniziative di interesse sociale e culturale; 11.958 mila il rimborso dallo Stato delle spese per gli uffici giudiziari, 2.022 mila quale rimborso dall'Azienda U.S.L., a valere sul fondo per la non autosufficienza, di spese sostenute per attività a favore di anziani e disabili; 12.825 mila quale rimborso di spese diverse e 1.339 mila per entrate correnti diverse.

Nel prospetto seguente è stata riportata la situazione delle entrate correnti raggruppate per risorsa risultante dalla gestione di competenza 2011:

Risorse/Categorie	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% defin.	Accertamenti	% accer.
- Imposta comunale sugli immobili (ICI)	85.529.742,00	84.429.742,00	98,71	83.563.487,96	98,97
- Altre imposte	65.791.948,25	82.098.827,08	124,79	82.496.106,80	100,48
Totale Imposte	151.321.690,25	166.528.569,08	110,05	166.059.594,76	99,72
- TARSU	79.590.102,13	83.945.913,44	105,47	84.649.684,19	100,84
- Altre tasse	6.243.339,50	6.243.339,50	100,00	6.244.557,28	100,02
Totale tasse	85.833.441,63	90.189.252,94	105,07	90.894.241,47	100,78
- Tributi speciali ed altre entrate tributarie	500.000,00	99.715.586,82	19.943,12	99.993.476,24	100,28
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>237.655.131,88</b>	<b>356.433.408,84</b>	<b>149,98</b>	<b>356.947.312,47</b>	<b>100,14</b>
- Stato: contributo ordinario (compresa ICI abitazione principale)	97.055.431,08	0,00	0,00	84.070,54	
- Stato: contributo consolidato	13.086.148,61	0,00	0,00	0,00	
- Stato: contributo perequativo fiscalità locale	607.990,10	0,00	0,00	0,00	
- Stato: contributo sviluppo investimenti	1.808.425,45	1.808.425,45	100,00	1.808.425,45	100,00
- Stato: altri contributi correnti finalizzati	2.103.040,97	2.103.455,80	100,02	2.181.642,79	103,72
- Stato: altri contributi correnti	6.034.948,98	3.896.914,00	64,57	4.436.200,03	113,84
Totale contributi correnti Stato	120.695.985,19	7.808.795,25	6,47	8.510.338,81	108,98
- Regione: contributi correnti per gestione servizi	977.899,00	977.899,00	100,00	977.899,00	100,00
- Regione: contributi finalizzati	7.516.582,18	7.778.243,94	103,48	7.362.295,73	94,65
- Regione: altri contributi correnti	0,00	0,00		0,00	
Totale contributi correnti Regione	8.494.481,18	8.756.142,94	103,08	8.340.194,73	95,25
- Regione: trasferimenti per funzioni delegate	0,00	0,00		0,00	
- Organismi comunitari e internazionali: contributi	2.515.244,86	2.563.488,31	101,92	2.563.488,31	100,00
- Altri enti del settore pubblico: contributi finalizzati	3.467.363,58	4.873.685,75	140,56	4.873.460,84	100,00
- Altri enti del settore pubblico: altri contributi	349.422,00	359.208,22	102,80	355.928,86	99,09
Totale contributi da altri enti del settore pubblico	3.816.785,58	5.232.893,97	137,10	5.229.389,70	99,93
<b>Totale contributi e trasferimenti correnti</b>	<b>135.522.496,81</b>	<b>24.361.320,47</b>	<b>17,98</b>	<b>24.643.411,55</b>	<b>101,16</b>
- Proventi attività socio-educative	7.388.000,00	7.054.000,00	95,48	6.544.746,44	92,78
- Proventi attività culturali	0,00	0,00		0,00	
- Proventi servizi socio-assistenziali	2.842.000,00	2.889.000,00	101,65	3.135.937,91	108,55
- Proventi servizi funerari	850.000,00	850.000,00	100,00	825.826,16	97,16
- Proventi parcheggi e zona a sosta controllata	5.155.280,00	5.167.517,58	100,24	5.180.359,13	100,25
- Sanzioni in materia di circolazione stradale	52.700.000,00	51.700.000,00	98,10	49.251.306,11	95,26
- Altre sanzioni amministrative	993.000,00	2.063.000,00	207,75	1.761.610,47	85,39
- Diritti diversi	1.560.000,00	1.640.963,60	105,19	1.655.333,18	100,88
- Altri proventi di servizi	3.961.050,00	4.723.850,00	119,26	4.704.501,74	99,59
Totale proventi dei servizi	75.449.330,00	76.088.331,18	100,85	73.059.621,14	96,02

<b>Risorse</b>	<b>Previsioni iniziali</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>% defin.</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>% accer.</b>
- Fitti immobili ad uso abitativo	1.113.445,00	948.425,00	85,18	766.275,14	80,79
- Fitti immobili ad uso commerciale	8.780.950,00	9.481.222,62	107,97	9.508.662,92	100,29
- Proventi impianti sportivi	569.050,00	571.538,08	100,44	469.021,52	82,06
- Altri proventi di beni	11.247.600,00	11.286.327,00	100,34	10.676.665,02	94,60
Totale proventi dei beni	21.711.045,00	22.287.512,70	102,66	21.420.624,60	96,11
- Interessi su anticipazioni e crediti	1.500.500,00	1.750.500,00	116,66	1.912.782,00	109,27
- Utili e dividendi	19.017.000,00	17.292.470,58	90,93	16.449.345,58	95,12
- Contributi di enti, istituti e privati	1.009.900,00	2.716.960,00	269,03	2.612.824,05	96,17
- Rimborso di spese diverse	27.048.521,78	27.677.056,12	102,32	26.805.124,93	96,85
- I.V.A.	4.407.214,24	4.408.263,24	100,02	111.493,81	2,53
- Altre entrate correnti	7.048.860,29	2.618.130,72	37,14	1.227.310,21	46,88
Totale proventi diversi	39.514.496,31	37.420.410,08	94,70	30.756.753,00	82,19
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>157.192.371,31</b>	<b>154.839.224,54</b>	<b>98,50</b>	<b>143.599.126,32</b>	<b>92,74</b>
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>530.370.000,00</b>	<b>535.633.953,85</b>	<b>100,99</b>	<b>525.189.850,34</b>	<b>98,05</b>



## **SPESE DI COMPETENZA**

Nel corso dell'esercizio 2011 sono stati assunti impegni per un ammontare complessivo di € 611.265.247,67 pari all' 74,73 per cento delle spese definitivamente previste (€ 817.923.299,72).

Gli impegni che si riferiscono a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate sono € 24.436.132,01 di cui per il titolo I° "Spese correnti" € 1.255.985,99 (I.V.A.) e per il titolo II° "Spese in conto capitale" € 23.180.146,02 (intervento 10 "Concessioni di crediti e anticipazioni").

### **RIEPILOGO DELLE SPESE IMPEGNATE**

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPEGNATO</b>
SPESE CORRENTI (Titolo I°)	457.851.055,87
RIMBORSO PRESTITI (Titolo III°)	32.095.851,23
SPESE IN CONTO CAPITALE (titolo II° parte)	34.671.898,22
PARTITE COMPENSATIVE (Titolo II° parte)	23.180.146,02
SERVIZI PER CONTO TERZI (Titolo IV°)	63.466.296,33
<b>TOTALE</b>	<b>611.265.247,67</b>

## IMPEGNI PER SPESE CORRENTI E DI INVESTIMENTO

In questa tabella sono stati analizzati gli impegni costituiti nel 2011 per le spese correnti e gli investimenti (Titoli I° e II°) raggruppati per grandi settori di intervento. Per il Titolo II° "Spese in conto capitale" sono state escluse le concessioni di crediti e le anticipazioni (€ 23.180.146,02) trattandosi di partite compensative.

DESCRIZIONE	SPESE CORRENTI	%	INVESTIMENTI	%
Amministrazione generale	107.539.225,15	23,49	17.718.977,75	51,10
Giustizia	10.850.287,21	2,37		
Polizia locale	31.539.637,69	6,89	342.000,00	0,99
Istruzione	60.795.346,68	13,28	183.318,84	0,53
Cultura e beni culturali	28.130.985,97	6,14	1.278.473,11	3,69
Sport	5.207.794,02	1,14		
Turismo	1.037.224,95	0,23	10.000,00	0,03
Viabilità e trasporti	22.552.735,38	4,92	6.265.273,04	18,07
Ambiente e territorio	85.350.315,60	18,64	6.931.591,32	19,99
Settore sociale	103.218.711,91	22,54	1.534.743,36	4,43
Sviluppo economico	1.607.255,82	0,35	407.520,80	1,17
Servizi produttivi	21.535,49	0,01		
<b>TOTALE</b>	<b>457.851.055,87</b>	<b>100,00</b>	<b>34.671.898,22</b>	<b>100,00</b>

## SPESE IMPEGNATE PER INTERVENTO

### SPESE CORRENTI

Le spese correnti (Titolo I°) impegnate nel 2011 ammontano complessivamente ad € 457.851.055,87 suddivise negli interventi riportati nella tabella sottostante:

<b>I N T E R V E N T I</b>	<b>IMPEGNATO</b>	<b>%</b>
Personale	173.016.420,40	37,79
Acquisto di beni di consumo	3.345.734,92	0,73
Prestazioni di servizi	212.691.593,05	46,45
Utilizzo di beni di terzi	12.084.913,39	2,64
Trasferimenti	31.526.539,37	6,89
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	10.359.911,00	2,26
Imposte e tasse	10.859.063,17	2,37
Oneri straordinari della gestione corrente	3.966.880,57	0,87
<b>TOTALE</b>	<b>457.851.055,87</b>	<b>100,00</b>

### SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale (Titolo II°) impegnate nel 2011 ammontano complessivamente ad € 57.852.044,24 suddivise negli interventi riportati nella tabella sottostante:

<b>I N T E R V E N T I</b>	<b>IMPEGNATO</b>	<b>%</b>
Acquisizione di beni immobili	30.236.716,15	52,27
Acquisizione di beni mobili ed attrezzature	1.481.029,92	2,56
Incarichi professionali esterni	25.012,55	0,04
Trasferimenti di capitale	2.929.139,60	5,06
Partecipazioni azionarie	0,00	0,00
Conferimenti di capitale	0,00	0,00
Concessioni di crediti e anticipazioni	23.180.146,02	40,07
<b>TOTALE</b>	<b>57.852.044,24</b>	<b>100,00</b>

## SPESE CORRENTI

### Scostamenti previsioni - impegni

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% var.	Impegni	% imp.
- Personale	179.838.933,00	176.276.622,38	-1,98	173.016.420,40	98,15
- Acquisto di beni di consumo	3.918.084,19	3.686.645,40	-5,91	3.345.734,92	90,75
- Prestazioni di servizi	206.987.977,00	214.526.537,22	3,64	212.691.593,05	99,14
- Utilizzo di beni di terzi	12.178.598,75	12.097.670,08	-0,66	12.084.913,39	99,89
- Trasferimenti	27.076.932,70	32.072.468,30	18,45	31.526.539,37	98,30
- Interessi passivi e oneri finanziari diversi	12.272.773,51	10.429.773,51	-15,02	10.359.911,00	99,33
- Imposte e tasse	17.502.400,73	17.033.930,20	-2,68	10.859.063,17	63,75
- Oneri straordinari della gestione corrente	3.426.000,00	4.117.337,93	20,18	3.966.880,57	96,35
- Ammortamenti di esercizio	0,00	0,00		0,00	
- Fondo svalutazione crediti	28.206.707,13	31.124.518,44	10,34	0,00	
- Fondo di riserva	5.195.744,82	1.437.453,22	-72,33	0,00	
<b>Totale titolo I° Spese correnti</b>	<b>496.604.151,83</b>	<b>502.802.956,68</b>	<b>1,25</b>	<b>457.851.055,87</b>	<b>91,06</b>

# FONTI DI FINANZIAMENTO

## VENDITA DI BENI

Con deliberazione P.G. n. 49852/2011, Progr. 106 del 7/04/2011 è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare per l'anno 2011 ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133.

Le permutate immobiliari non sono state contabilizzate nella contabilità finanziaria ma registrate solo ai fini dell'aggiornamento degli inventari e della contabilità patrimoniale.

Le entrate derivanti dalla vendita di beni destinate al finanziamento di investimenti previste originariamente in bilancio ammontavano ad € 22.565.223,54

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate sono state di € 7.188.783,59, impegnate per pari importo.

## ENTRATE ACCERTATE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
E40200-050	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali	16.515,34
E40200-100	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali - Servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A.	540.608,87
E40200-150	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali - Servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. – Esente dall'applicazione del tributo	217.056,81
E40200-300	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali – Entrate derivanti da plusvalenze	133.633,12
E40200-350	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali – Entrate derivanti da plusvalenze – Servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A.	2.137.338,08
E40200-400	Vendita di immobili, diritti di superficie e altri diritti reali: Entrate derivanti da plusvalenze – Servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. – Esente dall'applicazione del tributo	2.207.303,28
E40400-000	Vendita di immobili di edilizia residenziale pubblica di cui alla legge n. 560/93 – Servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. – Esente dall'applicazione del tributo	106.522,72
E40400-050	Vendita di immobili di edilizia residenziale pubblica di cui alla legge n. 560/93	63.783,66
E40410-000	Vendita di aree PEEP già concesse in diritto di superficie	71.851,58

<b>PEG (cap.)</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
E40410-050	Vendita di aree PEEP già concesse in diritto di superficie – Entrate derivanti da plusvalenze	1.672.170,13
E41100-000	Vendita di beni mobili ed oggetti fuori uso	22.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>7.188.783,59</b>

### **SPESE IMPEGNATE C/VENDITA DI BENI**

<b>PEG (cap.)</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
U61800-000	Acquisto di beni mobili	22.000,00
U63260-000	Fondo di cui all'art. 12 D.P.R. 554/99	800.000,00
U63800-150	Manutenzione straordinaria di immobili	100.000,00
U64000-050	Acquisto di immobili e realizzazione di investimenti	5.886.477,21
U66400-100	Acquisto di arredi, attrezzature varie, veicoli e radio mobili per il corpo di polizia municipale	210.000,00
U77900-000	Acquisizione, realizzazione, ristrutturazione e manutenzione straordinaria di alloggi da destinare ad edilizia residenziale pubblica	170.306,38
<b>TOTALE</b>		<b>7.188.783,59</b>

## ONERI DI URBANIZZAZIONE

I proventi dei titoli abilitativi e delle sanzioni in materia edilizia e quelli derivanti dalla monetizzazione di verde e parcheggi previsti in bilancio ammontavano complessivamente ad € 12.500.000,00

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate ammontano ad € 12.041.706,89, impegnate per pari importo.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati proventi derivanti dagli oneri per il finanziamento di spese correnti.

### ENTRATE ACCERTATE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
E48200-000	Proventi dei titoli abilitativi in materia edilizia	10.548.696,09
E48210-000	Proventi derivanti dalla monetizzazione di parcheggi e verde	1.493.010,80
	<b>TOTALE</b>	<b>12.041.706,89</b>

### SPESE IMPEGNATE C/ONERI DI URBANIZZAZIONE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
	<b>SPESE CORRENTI</b>	
U08500-000	Conservazione, manutenzione ed interventi vari relativi agli immobili ed impianti: prestazioni di servizi	405.600,00
U18910-050	Conservazione, manutenzione ed interventi vari relativi agli immobili ed impianti - Istruzione elementare	354.400,00
U19610-050	Conservazione, manutenzione ed interventi vari relativi agli immobili ed impianti – Istruzione media	240.000,00
U42400-000	Manutenzione e ricostituzione del verde pubblico	1.956.942,53
	<b>Totale spese correnti</b>	<b>2.956.942,53</b>

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
<b>SPESE IN C/CAPITALE</b>		
U63600-050	Reimpiego dei proventi dei titoli abilitativi e delle sanzioni in materia edilizia per investimenti	5.591.753,56
U63600-150	Parziale reimpiego dei proventi dei titoli abilitativi delle sanzioni in materia edilizia: interventi non preventivabili	500.000,00
U65800-000	Reimpiego degli oneri concessori: trasferimenti	1.500.000,00
U65820-000	Reimpiego dei proventi derivanti dalla monetizzazione di parcheggi e verde – restituzione di quote non dovute	40.000,00
U74300-000	Reimpiego dei proventi derivanti dalla monetizzazione di parcheggi	484.336,93
U80400-000	Reimpiego dei proventi derivanti dalla monetizzazione di verde	968.673,87
	Totale spese in conto capitale	9.084.764,36
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>12.041.706,89</b>



## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Al 31.12.2010, in sede di conto consuntivo, è stato determinato un avanzo di amministrazione di € 13.802.508,35. Nel corso dell'esercizio 2011 è stato parzialmente applicato per euro 3.428.707,98 ed impegnato per € 3.363.806,84 (non impegnato per € 64.901,14).

L'avanzo applicato è stato impegnato quanto ad € 2.171.540,39 per spese correnti ed € 1.192.266,45 per spese in conto capitale.

### SPESE IMPEGNATE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
<b>SPESE CORRENTI</b>		
U06850-450	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) sui compensi relativi al fondo incentivante per l'attività di pianificazione e controllo del territorio	734,17
U28250-000	Oneri straordinari derivanti da contenziosi	2.101.779,93
U37210-000	Fondo incentivante per l'attività di pianificazione e controllo del territorio	10.796,66
U44100-050	Reimpiego contributo della Regione, tramite la Provincia (derivante da avanzo vincolato), per la gestione dei nidi e dei servizi integrativi 0-2 anni e per la sperimentazione, lo sviluppo e la qualificazione nei servizi alla prima infanzia: prestazioni di servizi	35.014,53
U57050-050	Reimpiego rimborso prestiti (derivante da avanzo vincolato) bandi da imprese beneficiarie di agevolazioni finanziarie del Ministero dello Sviluppo Economico – trasferimenti	23.215,10
	Totale spese correnti	<u>2.171.540,39</u>
<b>SPESE IN C/CAPITALE</b>		
U63700-000	Interventi per l'incremento e il miglioramento del patrimonio comunale	699.746,95
U65350-150	Sistemi informatici: elaborazione di programmi informatici	299.899,50
U74450-160	Reimpiego contributo dello Stato – Ministero dell'Ambiente (derivante da avanzo vincolato): piano di promozione e sviluppo della mobilità ciclabile	192.620,00
	Totale spese in conto capitale	<u>1.192.266,45</u>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<u>3.363.806,84</u>

## PRESTITI

Gli investimenti previsti nel bilancio 2011 da finanziare mediante il ricorso al credito ammontavano complessivamente ad € 20.000.000,00.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 5.000.000,00 relative ai mutui contratti ed impegnate per pari importo.

### MUTUI - ENTRATE ACCERTATE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
E50400-000	Assunzione di mutui	5.000.000,00

### MUTUI - SPESE IMPEGNATE

PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO
U74200-000	Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi	3.000.000,00
U80800-000	Parchi e servizi relativi al territorio ed all'ambiente	2.000.000,00
	TOTALE	5.000.000,00

## TRASFERIMENTI DI CAPITALE

I trasferimenti di capitale per il finanziamento di investimenti originariamente previsti in bilancio ammontavano ad € 12.385.251,28

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni per un importo complessivo di € 5.578.637,89 che hanno portato le previsioni definitive ad € 17.963.889,17.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 9.455.823,66, impegnate per € 9.455.822,84 e non impegnati € 0,82 (avanzo vincolato).

ENTRATA PEG (cap.)	SPESA PEG (cap.)	DESCRIZIONE	IMPORTO (accertato)
E41700-100	U70650-250	Contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il coordinamento amministrativo – per il restauro del Cassero di Porta Saragozza e ampliamento del Museo della Beata Vergine di San Luca	150.259,87
E41950-170	U73000-000	Contributo dello Stato – Ministero dell'Economia e delle finanze – per interventi nel settore culturale: restauro basilica di Santo Stefano	50.000,00
E43150-100	U74450-100	Contributo dello Stato – Ministero dell'ambiente – per interventi relativi all'attuazione del PGTU	1.629.500,00
E43150-200	U76610-050	Contributo dello Stato – Ministero dell'ambiente – realizzazione programmi radicali per una mobilità sostenibile	315.038,72
E43150-250	U74450-150	Contributo dello Stato – Ministero dell'ambiente: piano di promozione e sviluppo della mobilità ciclabile	530.000,00
E43350-350	U83050-350 U83050-360 U83050-370 U83050-380	Contributo della Regione per interventi nel campo sociale: realizzazione di strutture socio assistenziali e socio-sanitarie	990.315,00

<b>ENTRATA PEG (cap.)</b>	<b>SPESA PEG (cap.)</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO (accertato)</b>
E43350-400	U83050-400	Contributo della Regione per interventi nel settore sociale: attività a favore dei giovani – realizzazione centro “Intercultura Bo”	40.949,16
E44700-150	U65700-100	Contributo della Regione per la realizzazione di progetti per la sicurezza urbana: progetto “Azioni di miglioramento della sicurezza nel Comune di Bologna - videosorveglianza e sistema di radiolocalizzazione P.M.”	20.000,00
E44730-000	U66320-000	Contributo della Regione per progetti volti alla qualificazione del servizio di polizia locale	132.000,00
E44830-000	U81270-000	Contributo della Regione per l'incentivazione all'utilizzo dei mezzi elettrici	300.000,00
E44950-340	U74350-340	Contributo della Regione per interventi relativi alla viabilità: riqualificazione e messa in sicurezza di percorsi pedonali e ciclabili casa – scuola (progetto scuola Savio)	55.500,00
E45100-050	U72250-050	Contributo della Regione per interventi nel settore culturale: innovazione tecnologica Teatro comunale	92.021,20
E45100-100	U72260-100	Contributo della Regione per interventi nel settore culturale: ristrutturazione Villa Pini	350.000,00
E45100-200	U72100-000	Contributo della Regione per la tutela e valorizzazione del patrimonio dell'Istituzione Cineteca	350.000,00
E45650-250	U77850-250	Contributo della Regione per interventi di edilizia residenziale pubblica: programma di manutenzione denominato “Nessun alloggio pubblico sfitto”	2.962.450,62
E48000-200	U69930-000 U70300-000	Trasferimento dalla Provincia di fondi regionali per l'acquisizione di beni durevoli per l'handicap nei servizi scolastici (importo impegnato per 183.318,84, avanzo 0,82)	183.319,66

<b>ENTRATA PEG (cap.)</b>	<b>SPESA PEG (cap.)</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO (accertato)</b>
E48000-250	U81620-000	Contributo della Provincia per l'estensione dell'offerta dei servizi educativi	500.000,00
E48000-300	U86110-000 U86160-050	Contributo della Provincia – trasferimento di fondi regionali – per interventi di valorizzazione di aree commerciali	400.000,00
E48000-350	U74550-000	Contributo della Provincia – trasferimento di fondi regionali – per interventi di riqualificazione urbana volti allo sviluppo e la qualificazione dell'offerta turistica	58.277,39
E48100-150	U65000-150	Contributi di altri enti pubblici: trasferimento dall'Istat per l'acquisto di attrezzature informatiche e beni durevoli per lo svolgimento dei censimenti	60.000,00
E49300-350	U72110-000	Eredità e donazioni: eredità sig.ra Sandra Natali da destinare ad interventi a favore di giovani artisti	86.192,04
E49450-300	U72260-050	Contributi delle fondazioni progetto di riqualificazione del cortile del pozzo di Palazzo d'Accursio	200.000,00
<b>TOTALE</b>			<b>9.455.823,66</b>

**PARTITE COMPESSATIVE  
E SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

Nulla vi è da osservare per quanto riguarda le “Partite compensative” e i “Servizi per conto di terzi” poiché le entrate accertate sono state impegnate per il medesimo importo.

<b>ENTRATA PEG cap.</b>	<b>SPESA PEG cap.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
diversi	diversi	Partite compensative: Entrate: Riscossioni di crediti (titolo IV, cat.6) Spese: Concessioni di crediti e anticipazioni (titolo II° intervento 10)	23.180.146,02
diversi	diversi	Servizi per conto di terzi	63.466.296,33

## GESTIONE DEI RESIDUI 2010 E PRECEDENTI

Anche per la contabilità inerente la gestione dei residui attivi e passivi 2010 ed anni precedenti si è tenuto conto delle norme stabilite dall'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000. Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un disavanzo di €:

Residui attivi	- maggiori riaccertamenti.....	566.877,38			
	- minori riaccertamenti.....	- 14.517.123,42			
	Totale.....	- 13.950.246,04			
Residui passivi	- economie.....	14.453.820,15			
	Avanzo .....	503.574,11			

### RIEPILOGO RIACCERTAMENTO RESIDUI

RESIDUI	RESIDUI CONSERVATI ALL' 1.01.2011	RESIDUI RIACCERTATI AL 31.12.2011	DIFFERENZE
RESIDUI ATTIVI	347.979.518,46	334.029.272,42	-13.950.246,04
RESIDUI PASSIVI	394.865.295,91	380.411.475,76	14.453.820,15

### RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI

DESCRIZIONE	MAGGIORI RIACCERTAMENTI	MINORI RIACCERTAMENTI	TOTALE
Titolo I°	26.315,30	- 2.992.282,66	-2.965.967,36
Titolo II°	0,00	- 2.480.442,12	-2.480.442,12
Titolo III°	540.562,08	- 2.761.308,04	-2.220.745,96
Titolo IV°	0,00	- 5.994.181,67	-5.994.181,67
Titolo V°	0,00	- 210.249,59	-210.249,59
Titolo VI°	0,00	- 78.659,34	-78.659,34
<b>TOTALE</b>	<b>566.877,38</b>	<b>14.517.123,42</b>	<b>-13.950.246,04</b>

## RESIDUI ATTIVI 2010 E PRECEDENTI ELIMINATI

In sede delle operazioni di verifica dei residui attivi è stato determinato un complesso di crediti, pari ad € 14.517.123,42, per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2012.

Tale minore accertamento è compensato per € 9.247.644,34 da economie di spesa verificatesi su diversi stanziamenti, per € 458.297,10 riguarda crediti di difficile esigibilità e per € 4.811.181,98 si riferisce a residui attivi insussistenti.

### RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI ELIMINATI

DESCRIZIONE	C/ ECONOMIE DI SPESA	DI DIFFICILE ESIGIBILITA'	INESIGIBILI INSUSSISTENTI	TOTALE
Titolo I°			2.992.282,66	2.992.282,66
Titolo II°	2.471.099,55		9.342,57	2.480.442,12
Titolo III°	493.818,19	458.297,10	1.809.192,75	2.761.308,04
Titolo IV°	5.993.817,67		364,00	5.994.181,67
Titolo V°	210.249,59			210.249,59
Titolo VI°	78.659,34			78.659,34
<b>TOTALE</b>	<b>9.247.644,34</b>	<b>458.297,10</b>	<b>4.811.181,98</b>	<b>14.517.123,42</b>

Segue l'elenco dettagliato delle componenti nell'ambito di ciascuna risorsa con il relativo importo nonché le motivazioni che hanno comportato il deperimento di tali entrate.

CODICE CAPITOLO RISORSA	DESCRIZIONE	IMPORTO
<b>TITOLO I° - Entrate tributarie</b>		
1011100 E00300-000	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' Inesigibilità determinata a seguito della procedura di amministrazione straordinaria di Tributi Italia. Il credito eliminato è contrapposto all'accantonamento di quota dell'avanzo di amministrazione	1.136.006,57
1011100 E00650-000	ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi. Accertamento 2009 ma somme già introitate nel 2008 per un'errata rendicontazione degli incassi con F24. I dati delle dichiarazioni da SIATEL sono disponibili in tempi non coerenti con la chiusura del rendiconto.	1.638.455,26



<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
1021200	E00800-000	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI Inesigibilità rilevata a seguito di procedura di amministrazione straordinaria di Tributi Italia. Il credito eliminato è contrapposto all'accantonamento di pari importo dell'avanzo di amministrazione.	27.046,09
1031400	E01600-000	DIRITTI PER IL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI Inesigibilità dovuta alla procedura di amministrazione straordinaria di Tributi Italia. Il credito eliminato è contrapposto all'accantonamento di quota dell'avanzo di amministrazione.	190.774,74
<b>Totale titolo I°</b>			<b>2.992.282,66</b>
<b>TITOLO II° - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione</b>			
2012000	E20000-160	TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO: RIMBORSO ICI ABITAZIONE PRINCIPALE - ESERCIZI PRECEDENTI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui	8.581,36
2012200	E20900-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL LAVORO E PREVIDENZA SOCIALE - PER IL PROGETTO "PALMS" PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER MINORI STRANIERI - PROGRAMMA EUROPEO EQUAL FASE II Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	27.500,00
2012200	E20900-100	CONTRIBUTO DELLO STATO, MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DELL'INTEGRAZIONE EUROPEA Credito eliminato per interruzione del progetto a seguito della chiusura del servizio del gestore. Compensato da una economia di pari importo	784,23
2012200	E20910-050	CONTRIBUTI DELLO STATO (MINISTERO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE), ANCHE TRAMITE REGIONE ED ENTI LOCALI, PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI E-GOVERNMENT Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	74.673,00

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2012200	E20920-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CITY REGIO II FINALIZZATO ALLO STUDIO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL TER- RITORIO Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	42.985,53
2012200	E21100-000	CONTRIBUTO DELLO STATO, TRAMITE LA REGIO- NE, PER IL PIANO DI DISINQUINAMENTO ACUSTI- CO - PROGRAMMA TRIENNALE MINISTERO PER L'AMBIENTE 94/96 Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei re- sidui attivi	315,66
2012200	E21100-100	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL- L'AMBIENTE - PER I PROGETTI PIANO STRALCIO 1999 Credito eliminato a seguito della riduzione del piano stralcio, compensato da economia di spesa	22.022,99
2012200	E21150-100	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL- L'AMBIENTE - PER INCENTIVAZIONE AZIONI DI MOBILITY MANAGEMENT Riduzione del finanziamento del Ministero dovuto ad un costo complessivo dell'intervento minore rispetto a quanto preventivato. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	22.408,60
2012200	E21200-250	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSI- GLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO POLITICHE ANTIDROGA PER IL PROGETTO "GUIDA LA NOT- TE" Progetto realizzato solo parzialmente. Il credito elimi- nato è compensato da pari economia di spesa	12.047,40
2012200	E21300-000	CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL FUNZIONA- MENTO DEL CAMPO SCUOLA "BAUMANN" Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei re- sidui compensata da pari economia di spesa	2.419,71
2012200	E21500-000	CONTRIBUTO DELLO STATO, TRAMITE LA PRO- VINCIA, PER L'ASSISTENZA AI PROFUGHI DELLA EX JUGOSLAVIA Il credito eliminato è compensato da una pari econo- mia di spesa	18.547,72
2012200	E21550-000	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL- L'INTERNO - PER PROGETTI DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE Il credito eliminato è compensato da economia di spe- sa di pari importo	9.268,24

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2012200	E21580-050	CONTRIBUTO DELLO STATO - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA FAMIGLIA - PER L'OSSERVATORIO SULLA FAMIGLIA Fondi previsti e successivamente non concessi. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	409.859,75
2012200	E21590-000	TRASFERIMENTO DI FONDI DELLA PREFETTURA PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI NELL'AMBITO DEL PATTO PER LA SICUREZZA Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	681,07
2022350	E23120-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA INFERIORE E SUPERIORE Il credito eliminato è compensato da economia di pari importo	3.201,00
2022350	E23200-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' RICREATIVE, SPORTIVE E RIVOLTE AI GIOVANI Insussistenza determinata a seguito della riduzione delle attività svolte compensata da economia di spesa	15.889,97
2022350	E23500-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI Il credito eliminato è compensato da una pari economia di spesa	1.282,72
2022350	E23550-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ALLESTIMENTO DEL MUSEO DELLA MEMORIA Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	1.587,31
2022350	E23640-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "ADOTTA UN RITMO: DIALOGO TRA CITTA' PER L'INCLUSIONE SOCIALE" NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE IN BRASILE Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	3.074,67
2022350	E23640-050	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE: PROGETTO "PARA JOVENS" (BRASILE) Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	1.741,70

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2022350	E23820-050	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'INFANZIA: AZIONE COORDINATA DELLA RACCOLTA ED ELA- BORAZIONE DATI RELATIVI ALLA CONDIZIONE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei re- sidui compensata da economia di spesa	23.000,00
2022350	E23820-100	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'INFANZIA: PROGRAMMI DI INTERVENTI SOCIO ASSISTEN- ZIALI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA Il credito eliminato è compensato da economia di pari importo	12.000,00
2022350	E24250-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LOTTA ALLA PROSTITUZIONE: PROGETTO REGIONALE "OL- TRE LA STRADA" il credito eliminato è compensato da economia di spe- sa	844,56
2022350	E24310-300	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI: PROGETTO SPORTELLI SOCIALI Il credito eliminato è compensato da economia di spe- sa di pari importo	16.525,00
2022350	E24320-350	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIO ASSISTENZIALI: PROMOZIONE DELLE BANCHE DEL TEMPO Il credito eliminato è compensato da economia di pari importo	2.949,59
2022350	E24330-000	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INIZIATIVE SO- CIO PROMOZIONALI A FAVORE DI ADULTI IN DIF- FICOLTA' Il credito eliminato è compensato da economia di spe- sa di pari importo	1.324,50
2022350	E24340-000	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INTERVENTI SULLE TOSSICODIPENDENZE ED ALCOLDIPEN- DENZE Il credito eliminato è compensato da economia di spe- sa	155.493,63
2022350	E24370-050	CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGETTI ED IN- TERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI NELL'AREA AN- ZIANI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei re- sidui attivi compensata da economia di spesa	2.734,02

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2022350	E24700-000	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INDIGENTI RIENTRATI DALL'ESTERO E REIMPATRIO SALME DI IMMIGRATI Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	32.299,77
2022350	E24740-000	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "EUROPE DIRECT" FINALIZZATO ALL'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLINO INFORMATIVO SULLE ATTIVITA' DELLA UE Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	949,28
2022350	E24750-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI CULTURALI E NATURALI - PER INTERVENTI SU ALBERATURE MONUMENTALI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui compensata da economia di spesa	411,12
2022350	E24800-000	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI FONDI DELL'ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DEI CENSIMENTI Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	10.246,75
2042600	E26700-000	CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA TRAMITE OMEGA GENERATION PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI EUROPEI Credito eliminato a seguito del fallimento della Società Omega Generation coordinatore del progetto, compensato da pari economia di spesa	74.207,25
2042600	E26700-050	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "PIKE" FINALIZZATO A MIGLIORARE LE POLITICHE REGIONALI E LOCALI NEL SETTORE DELL'INNOVAZIONE E DELL'ECONOMIA DELLA CONOSCENZA Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	1.312,26
2042600	E26710-000	CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI EUROPEI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui a seguito del fallimento della Società Omega Generation coordinatore del progetto. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	36.790,71

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2042600	E26800-050	CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CITY REGIO II FINALIZZATO ALLO STUDIO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	41.691,10
2042600	E26800-100	CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P_2_P FINALIZZATO AD ATTIVITA' TURISTICHE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	2.966,15
2042600	E27200-000	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SCENE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	914,90
2042600	E27200-050	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "E-MEM" Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	36.353,24
2042600	E27300-100	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE EURO CITIES, PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROCITIES-NLAO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "INCLUSIVE CITIES FOR EUROPE" Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	1.174,59
2042600	E27350-000	CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "EQUAL-INTEGRARSI - AZIONE 3" Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	2.581,15
2042600	E27360-050	CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA TRAMITE IAL PER PROGRAMMA EQUAL: PROGETTI ED INTERVENTI A FAVORE DELLA POPOLAZIONE NOMADE Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	22.500,00

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2042600	E27800-000	CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI DELLA COMMISSIONE EUROPEA E DI ALTRI ORGANISMI INTERNAZIONALI PER PROGETTI E INIZIATIVE DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	149.910,94
2052700	E28100-010	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CONTABILITA' AMBIENTALE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi	445,52
2052700	E28300-000	CONTRIBUTO DELL'AZIENDA U.S.L. DI BOLOGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "BOLOGNA CITTA' SANA" Progetto non realizzato. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	3.000,00
2052700	E28450-050	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER ATTIVITA' PROMOZIONALI A FAVORE DEI MINORI Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	3.372,50
2052700	E28720-050	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DEL MUSEO DEL PATRIMONIO INDUSTRIALE A conclusione del progetto il contributo è risultato inferiore rispetto a quanto concordato. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	3.588,39
2052700	E28750-000	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI PER INIZIATIVE CON FINALITA' SOCIO-EDUCATIVE Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	20.000,00
2052700	E28750-360	CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI - ANCI, DIPARTIMENTO IMMIGRAZIONE – PER PROGETTI DI ACCOGLIENZA RICHIEDENTI E TITOLARI PROTEZIONE INTERNAZIONALE Il credito eliminato è compensato da economia di spesa di pari importo	1.857,40
2052700	E28760-000	CONTRIBUTO INPDAP PER EROGAZIONE DI SERVIZI E PRESTAZIONI A PENSIONATI INPDAP E LORO CONIUGI Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	1.140.125,14

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
2052800	E28850-000	CONTRIBUTO DEI COMUNI DELL'AREA SOVRA-COMUNALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TAXI E NCC Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi	0,03
<b>Totale titolo II°</b>			<b>2.480.442,12</b>

**TITOLO III° - Entrate extratributarie**

3013050	E30500-050	PROVENTI DELLE ATTIVITA' DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. (BOOKSHOP) Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	266,45
3013050	E30650-200	PROVENTI DELLE ATTIVITA' DEGLI ISTITUTI CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. (VENDITE PER CONTO TERZI) Il credito eliminato è compensato da una economia di spesa	7.935,78
3013250	E31450-050	PROVENTI DEL SERVIZIO PARCHEGGI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi dovuta a mero errore materiale effettuato nell'indicizzazione del canone in sede di budget 2010	74,08
3013400	E32210-000	DIRITTI DI ISTRUTTORIA INERENTI LE ATTIVITA' DELLO SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIALI Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi dovuta alla definizione dell'importo in tempi con coerenti con la predisposizione del consuntivo	5.187,33
3013450	E32700-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI – SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO Inesigibilità determinata a seguito della procedura di fallimento di ALMAMEDIA. Il credito eliminato è contrapposto all'accantonamento di quota dell'avanzo di amministrazione	699.847,09



<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
3013450	E32745-000	PROVENTI E RECUPERI INERENTI SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 626/94 (SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO) PER GLI UFFICI GIUDIZIARI Nota della Corte d'Appello di Bologna prot. n. 6266 del 12/07/2011 nella quale si comunica che il credito deve intendersi prescritto in data 23/03/2011	114.680,84
3023500	E33700-000	FITTI DI ALLOGGI PER IMMIGRATI, PROFUGHI/NOMADI Credito di dubbia esigibilità eliminato in via prudenziale	239.979,41
3023510	E33750-030	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Lo scostamento rispetto alle previsioni è dovuto all'applicazione del regime IVA	23.655,17
3023510	E33750-050	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI Credito di dubbia esigibilità, eliminato in via prudenziale, per il recupero del quale si è provveduto ad avviare la procedura della riscossione coattiva	53.697,96
3023510	E33950-000	FITTI DI IMMOBILI: NEGOZI E LOCALI VARI IN EDIFICI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi a seguito della parziale riscossione su un altro stanziamento (E33950-050)	222.009,26
3023600	E34500-000	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO Insussistenza rilevata in sede riaccertamento dei residui a seguito del fallimento delle società debentrici	1.727,75
3023600	E34510-000	PROVENTI PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI TERRITORIO – SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. – TRIBUTO COMPRESO Credito insussistente in quanto con l'attivazione della procedura di riscossione coattiva l'introito della somma è stato effettuato su un altro stanziamento (E34510-050)	4.149,30

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
3023650	E34750-000	CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE Inesigibilità dovuta alla procedura di amministrazione straordinaria di Tributi Italia. Il credito eliminato è contrapposto all'accantonamento di pari importo dell'avanzo di amministrazione.	722.861,92
3053900	E35870-040	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: ATTIVITA' DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI MUSEI La Fondazione ha versato un importo inferiore rispetto a quanto previsto. Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	141,87
3053900	E35870-160	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: PROGETTAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	150.098,63
3053900	E35870-170	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'ALLESTIMENTO DEL MUSEO DELLA MEMORIA Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	13,18
3053900	E35870-350	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: INTERVENTI INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE Quota del contributo non utilizzata. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	9.615,25
3053900	E35870-550	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INNOVAZIONE IN COMUNE" Il credito eliminato è compensato da una pari economia di spesa	69.456,00
3053900	E36010-000	CONTRIBUTO DI TAV PER LA MODIFICA DEI PROGRAMMI DI ESERCIZIO DELLE LINEE URBANE DEL TRASPORTO PUBBLICO, CONSEGUENTE ALLE CANTIERIZZAZIONI Credito insussistente in quanto il contributo è stato erogato direttamente ad ATC. Il residuo eliminato è compensato da pari economia di spesa	139.700,00
3053900	E36170-000	SPONSORIZZAZIONI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. Credito eliminato a seguito di sponsorizzazioni non effettuate, compensato da economia di spesa	3.355,24

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
3053900	E36170-420	SPONSORIZZAZIONI DI ATTIVITA' INERENTI LE TECNOLOGIE INFORMATICHE – SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi in quanto il credito è stato riscosso su di uno stanziamento diverso (E36170-430)	15.000,00
3053900	E36200-000	CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi, compensata da economia di spesa	37.267,00
3053900	E36260-000	CONTRIBUTI VARI PER IL CANILE COMUNALE Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui. Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	10.945,93
3053920	E36920-000	RIMBORSO DI SPESE VARIE DI RISCOSSIONE PER PAGAMENTI EFFETTUATI TRAMITE INTERNET Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	47.239,07
3053920	E37400-000	RIMBORSO SPESE RELATIVE AL COLLAUDO DEI DISTRIBUTORI CARBURANTI: QUOTA PER IL COLLAUDATORE Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	1.316,99
3053920	E37430-000	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 3 BIS DA IMPRESE BENEFICIARIE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi	0,01
3053920	E37490-000	RIMBORSO DA PARTE DI ENTI PUBBLICI DI SPESE ANTICIPATE PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	16.466,80
3053920	E37500-050	RIMBORSO SPESE ATTIVITA' SOCIALI: SUBLOCAZIONI APPARTAMENTI SERVIZIO IMMIGRATI, PROFUGHI E NOMADI Credito di dubbia esigibilità eliminato in via prudenziale.	164.619,73
<b>Totale Titolo III°</b>			<b>2.761.308,04</b>

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
<b>TITOLO IV° - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti</b>			
4014000	E40200-050	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI Il residuo eliminato è compensato da pari economia di spesa	7.483,46
4014000	E40200-250	VENDITA DI IMMOBILI, DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI DIRITTI REALI MEDIANTE PERMUTE Il residuo eliminato è compensato da pari economia di spesa	496.000,00
4034300	E43350-200	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: STRUTTURA SOCIALE SEMIRESIDENZIALE VIA GARAVAGLIA Il credito eliminato è compensato da pari economia di spesa	69.498,00
4034300	E43400-300	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DI CENTRI E SPAZI DESTINATI AD ADOLESCENTI E GIOVANI: DOTAZIONE STRUTTURALE E STRUMENTALE PER ALLESTIMENTO DI UNO SKATE PARK (QUARTIERE BORGHI PANIGALE) Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui attivi	364,00
4034300	E44600-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO-SANITARIO DELL'AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA Il credito eliminato è compensato da economia di spesa	0,01
4034350	E44950-400	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA VIABILITA': INTERVENTI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - ACCORDI DI PROGRAMMA 2007-2010 Credito insussistente in quanto non sono stati confermati i contributi regionali: 500.000,00 per i percorsi sicuri casa-scuola e 550.000,00 per il potenziamento dei sistemi tecnologici del traffico. Il residuo eliminato è compensato da pari economia di spesa	1.050.000,00

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
4034350	E45100-300	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE CULTURALE: RESTAURO ,RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL COMPLESSO "PALAZZO D'ACCURSIO" INSERITO NEL PIANO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI PER LE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DELL'UNITA' D'ITALIA Credito eliminato per mancata realizzazione dell'opera, compensato da pari economia di spesa	3.000.000,00
4034350	E45450-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI RECUPERO URBANO DENOMINATO "CONTRATTO DI QUARTIERE" Insussistenza rilevata in sede di riaccertamento dei residui, compensata da pari economia di spesa	748.862,50
4034350	E46410-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI PREVISTI NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SULLA QUALITA' DELL'ARIA 2005-2006 Credito eliminato a seguito di un numero esiguo di richieste pervenute. Compensato da pari economia di spesa	621.973,70
<b>Totale titolo IV°</b>			<b>5.994.181,67</b>
<b>TITOLO V° - Entrate derivanti da accensioni di prestiti</b>			
5035200	E50400-000	ASSUNZIONE DI MUTUI Il residuo attivo eliminato è compensato da economia di spesa	210.249,59
<b>Totale Titolo V°</b>			<b>210.249,59</b>

<b>CODICE RISORSA</b>	<b>CAPITOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
<b>TITOLO VI° - Entrate da servizi per conto di terzi</b>			
I crediti eliminati sono tutti compensati da corrispondenti economie di spesa dei Servizi per conto di terzi.			
6020000	E60200-000	RITENUTE ERARIALI AL PERSONALE	69.053,46
6050000	E61300-000	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI: VARIE	9.305,88
6050000	E62100-000	SERVIZIO PER CONTO DELLO STATO: RIMBORSO DI SPESE SOSTENUTE PER INDENNITA' DI VIA E TRASPORTO INDIGENTI	300,00
<b>Totale Titolo VI°</b>			<b>78.659,34</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>14.517.123,42</b>

## RESIDUI PASSIVI 2010 E PRECEDENTI ELIMINATI

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un ammontare complessivo di impegni del 2010 ed anni precedenti per € 14.453.820,15 per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2012. I mezzi di finanziamento sono stati riportati in sintesi nel seguente elenco:

### **Titolo I° "Spese correnti"**

Oneri di urbanizzazione.....	194.076,99	
Avanzo di amministrazione.....	81.534,97	
Entrate vincolate.....	3.732.567,19	
Entrate correnti .....	2.573.142,78	
	<hr/>	
	Totale	6.581.321,93

### **Titolo II° "Spese in conto capitale"**

Vendita di beni .....	553.534,24	
Mutui .....	215.205,29	
Trasferimenti di capitale .....	5.617.289,84	
Oneri di urbanizzazione .....	94.036,95	
Entrate correnti vincolate.....	230.252,01	
Entrate correnti .....	251.950,26	
Prestiti obbligazionari.....	831.570,28	
Avanzo di amministrazione.....	0,01	
	<hr/>	
	Totale	7.793.838,88

**Titolo IV° "Spese per servizi per conto di terzi"** 78.659,34

**Totale generale** 14.453.820,15

## RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2011

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2012 pari ad € 329.551.018,46 più il fondo di cassa di € 74.837.622,71 per la parte attiva e di € 355.825.199,55 per la parte passiva.

### RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI

Residui derivanti dalle gestioni 2010 e precedenti	189.167.542,63
Residui derivanti dalla gestione di competenza 2011	140.383.475,83
	<hr/>
Totale	329.551.018,46
Fondo di cassa al 31.12.2011	74.837.622,71
	<hr/>
Totale generale	404.388.641,17
	<hr/> <hr/>

### RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI

Residui derivanti dalle gestioni 2010 e precedenti	224.561.660,44
Residui derivanti dalla gestione di competenza 2011	131.263.539,11
	<hr/>
Totale	355.825.199,55
	<hr/> <hr/>



Nelle tabelle seguenti sono stati riportati i residui attivi e passivi suddivisi per titoli da conservare nella gestione del prossimo esercizio (2012).

#### RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2011

Titolo I	Entrate tributarie .....	61.300.403,93
Titolo II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione .....	59.681.673,21
Titolo III	Entrate extratributarie .....	62.653.564,36
Titolo IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti .....	133.258.071,44
Titolo V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti .....	9.740.130,46
Titolo VI	Entrate da servizi per conto di terzi .....	2.917.175,06
	<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI .....</b>	<b>329.551.018,46</b>

#### RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2011

Titolo I	Spese correnti .....	135.333.126,39
Titolo II	Spese in conto capitale .....	213.050.188,62
Titolo II	Spese per rimborso di prestiti .....	0,00
Titolo IV	Spese per servizi per conto di terzi .....	7.441.884,54
	<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI .....</b>	<b>355.825.199,55</b>

## **AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2011**

Il conto consuntivo 2011 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 48.563.441,62, di cui per € 147.685,49 relativo a fondi vincolati per spese correnti, per € 2.105.190,70 relativo a fondi per spese in conto capitale, per € 36.111.224,17 relativo a fondi accantonati per la svalutazione di crediti e per € 10.199.341,26 non soggetto a vincoli (art. 187, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000).

Avanzo della gestione dei residui 2010 e precedenti	503.574,11
Avanzo della gestione di competenza	34.257.359,16
Avanzo di amministrazione applicato	3.428.707,98
Avanzo di amministrazione non applicato	10.373.800,37
Avanzo di amministrazione al 31.12.2011	48.563.441,62

### **COMPROVAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2011 è comprovato dalla seguente situazione.

Residui attivi al 31.12.2011 da riportare al 2012	329.551.018,46
Fondo di cassa al 31.12.2011	74.837.622,71
Totale	404.388.641,17
Residui passivi al 31.12.2011 da riportare al 2012	355.825.199,55
Avanzo di amministrazione al 31.12.2011	48.563.441,62

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**  
**art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000**

L'avanzo di amministrazione 2011 di € 48.563.441,62, come già evidenziato nella pagina precedente, risulta distinto nei seguenti fondi:

<b>FONDI VINCOLATI</b>	<b>36.258.909,66</b>
- Contributo del Ministero delle Infrastrutture per il progetto "Per una città a misura di bambino" (gestione competenza)	92.962,24
- Trasferimento dalla Provincia di fondi regionali per la sperimentazione, lo sviluppo e la qualificazione dei servizi alla prima infanzia (gestione competenza)	33.408,85
- Proventi derivanti da concessioni di beni immobili per installazione impianti di telefonia mobile (gestione competenza)	21.314,40
- Accantonamento avanzo per fondo svalutazione crediti (residui attivi conservati di difficile esazione: ICI, TARSU, multe, ed altri). Vedi elenco pagina successiva	36.111.224,17
 <b>FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE</b>	 <b>2.105.190,70</b>
- Realizzazione di interventi inerenti il PGTU (gestione competenza)	930.500,00
- Economie derivanti dal reimpiego alienazioni beni immobili (gestione residui)	50.050,78
- Economie derivanti dal reimpiego dei proventi dei titoli abilitativi in materia edilizia (gestione residui)	288.113,94
- Economie derivanti da investimenti finanziati contro mutuo e Boc (gestione residui)	836.525,98
 <b>FONDI DI AMMORTAMENTO</b>	 <b>0,00</b>
 <b>FONDI NON VINCOLATI</b>	 <b>10.199.341,26</b>
 <b>Totale avanzo di amministrazione</b>	 <hr/> <b>48.563.441,62</b> <hr/>

## CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Il conto consuntivo 2011 si è chiuso con un totale di residui attivi da riportare all'esercizio 2012 per un totale complessivo di € 329.551.018,46 di cui per € 36.111.224,17 relativi a crediti di dubbia esigibilità per i quali è stata accantonata una quota di pari importo di avanzo di amministrazione.

Capitolo	TF	Descrizione capitolo	N. Accertamento	Importo
E00100-150	10	Imposta comunale sugli immobili (ICI) – entrate di dubbia esigibilità'	611001122	200.000,00
E00100-150	10	Imposta comunale sugli immobili (ICI) – entrate di dubbia esigibilità'	611001231	300.000,00
E00800-150	09	Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni – entrate di dubbia esigibilità'	611000037	11.624.518,44
E20000-000	10	Trasferimento correnti dalla Stato : fondo ordinario - ICI cat. D	610000739	2.357.348,00
E31550-100	09	Sanzioni amministrative in materia di circolazione stradale – entrate di dubbia esigibilità'	611001226	17.331.257,70
E32700-000	10	Proventi per la concessione di spazi per l'installazione di impianti pubblicitari e per la concessione di impianti comunali e di supporti e prestazioni connesse per l'affissione di manifesti - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	609000097	43.566,78
E34160-000	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	603000129	500.000,00
E34160-000	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	604000130	748.600,00
E34160-000	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	605000126	1.284.540,00
E34160-050	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa: rimborso spese - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	603000130	70.200,00
E34160-050	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa: rimborso spese - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	604000131	180.800,00

Capitolo	TF	Descrizione capitolo	N. Accertamento	Importo
E34160-050	10	Proventi per la concessione di spazi di Sala Borsa: rimborso spese - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	605000127	180.800,00
E34500-000	10	Proventi del Palazzo dello Sport: locazione e rimborso spese per l'uso degli impianti per manifestazioni diverse - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	607000071	52.215,97
E34500-000	10	Proventi del Palazzo dello Sport: locazione e rimborso spese per l'uso degli impianti per manifestazioni diverse - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	608000055	112.000,00
E34500-000	10	Proventi del Palazzo dello Sport: locazione e rimborso spese per l'uso degli impianti per manifestazioni diverse - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	610000114	168.720,35
E34510-000	10	Proventi per l'utilizzo degli impianti sportivi di territorio - servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A. - tributo compreso	601000129	10.247,93
E35870-000	10	Contributi delle Fondazioni: gestione dei servizi di sala borsa	609000569	100.000,00
E35870-000	10	Contributi delle Fondazioni: gestione dei servizi di Sala Borsa	609000570	100.000,00
E35870-240	10	Contributi delle Fondazioni: sostegno ad iniziative di carattere sociale	608000479	301.187,00
E35870-240	10	Contributi delle Fondazioni: sostegno ad iniziative di carattere sociale	608000480	445.222,00
<b>Totale</b>				<b>36.111.224,17</b>

# CONTO DI CASSA

L'esercizio 2011 si è chiuso con un saldo di cassa di € 74.837.622,71.

## RIEPILOGO GENERALE AL 31.12.2011

DESCRIZIONE	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Fondo di cassa all' 1.1.11			60.688.285,80
Riscossioni	505.139.131,00	144.861.729,79	650.000.860,79
			<hr/>
Totale riscossioni			710.689.146,59
			<hr/>
Pagamenti	480.001.708,56	155.849.815,32	635.851.523,88
			<hr/>
	Fondo di cassa al 31.12.2011		74.837.622,71

I risultati di cui sopra sono confermati dai dati di chiusura della cassa comunale per l'esercizio 2011 in contraddittorio con il Tesoriere comunale come risulta dal verbale di chiusura in data 20.03.2012 e dall'attestazione (Conto del Tesoriere) sottoscritta da UNICREDIT Banca S.p.A., Tesoriere del Comune di Bologna.

## RISCOSSIONI

TITOLI	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Fondo cassa all'1.01.11		60.688.285,80	60.688.285,80
Titolo I°	300.144.602,04	43.545.488,45	343.690.090,49
Titolo II°	16.752.455,20	20.312.608,84	37.065.064,04
Titolo III°	101.757.188,41	17.036.185,49	118.793.373,90
Titolo IV°	20.140.002,18	41.534.757,23	61.674.759,41
Titolo V°	5.000.000,00	20.476.537,97	25.476.537,97
Titolo VI°	61.344.883,17	1.956.151,81	63.301.034,98
TOTALE	505.139.131,00	205.550.015,59	710.689.146,59

## PAGAMENTI

TITOLI	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Titolo I°	358.978.183,84	96.052.315,49	455.030.499,33
Titolo II°	31.914.445,99	50.182.465,12	82.096.911,11
Titolo III°	32.095.851,23	0,00	32.095.851,23
Titolo IV°	57.013.227,50	9.615.034,71	66.628.262,21
TOTALE	480.001.708,56	155.849.815,32	635.851.523,88

# PROGRAMMI

I programmi dell'amministrazione, considerando le spese correnti (titolo I°), le spese in conto capitale (titolo II°) e le spese per il rimborso di prestiti (titolo III°), tradotti in termini finanziari secondo l'analisi funzionale, presentano le seguenti risultanze: gli impegni assunti nel 2011 sono stati di € 547.798.951,34 pari al 76,43 per cento delle previsioni definitivamente approvate di € 716.693.774,54. I pagamenti effettuati ammontano ad € 422.988.481,06 corrispondenti al 77,22 per cento delle spese impegnate.

## RIEPILOGO DEI PROGRAMMI

PROGRAMMI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO
1)Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	320.747.986,56	180.534.200,15	144.800.956,55
2)Funzioni relative alla giustizia	10.891.612,57	10.850.287,21	9.631.169,00
3)Funzioni di polizia locale	33.264.648,35	31.881.637,69	25.875.117,78
4)Funzioni di istruzione pubblica	67.665.084,34	60.978.665,52	50.495.898,51
5)Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	30.304.864,65	29.409.459,08	24.179.754,08
6)Funzioni nel settore sportivo e ri- creativo	5.221.608,57	5.207.794,02	3.951.717,30
7)Funzioni nel campo turistico	1.055.550,00	1.047.224,95	755.662,30
8)Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	36.319.100,55	28.818.008,42	20.929.817,46
9)Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	100.983.072,80	92.281.906,92	73.136.133,11
10)Funzioni nel settore sociale	107.972.621,89	104.753.455,27	67.973.767,20
11)Funzioni nel campo dello sviluppo economico	2.244.855,49	2.014.776,62	1.236.952,28
12)Funzioni relative a servizi produttivi	22.768,77	21.535,49	21.535,49
<b>TOTALE</b>	<b>716.693.774,54</b>	<b>547.798.951,34</b>	<b>422.988.481,06</b>



## RISULTATI CONSEGUITI

Dalle risultanze del conto consuntivo emerge che gli impegni complessivamente assunti nel 2011, pari ad € 547.798.951,34 destinati alla realizzazione dei dodici programmi individuati dall'amministrazione rappresentano il 76,43 per cento delle previsioni definitivamente approvate dal Consiglio comunale.

Per le spese correnti sono stati utilizzati € 457.851.055,87, per le spese in conto capitale € 57.852.044,24 e per il rimborso della quota capitale dei prestiti € 32.095.851,23.

Le risorse reperite sono state così distribuite tra i vari programmi: Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo € 180.534.200,15 (32,96%), Funzioni relative alla giustizia € 10.850.287,21 (1,98%), Funzioni di polizia locale € 31.881.637,69 (5,82%), Funzioni di Istruzione pubblica € 60.978.665,52 (11,13%), Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali € 29.409.459,08 (5,37%), Funzioni nel settore sportivo e ricreativo € 5.207.794,02 (0,95%), Funzioni nel campo turistico € 1.047.224,95 (0,19%), Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti € 28.818.008,42 (5,26%), Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente € 92.281.906,92 (16,84%), Funzioni nel settore sociale € 104.753.455,27 (19,12%), Funzioni nel campo dello sviluppo economico € 2.014.776,62 (0,37%) e Funzioni relative a servizi produttivi € 21.535,49 (0,01%).

Per quanto poi riguarda la realizzazione degli obiettivi tradotti negli strumenti contabili si rileva il raggiungimento dei seguenti risultati espressi dalle percentuali tra somme impiegate e risorse destinate ai vari programmi.

Sono state impegnate 56,29% delle somme destinate al programma Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo, il 99,62% per il programma Funzioni relative alla giustizia, il 95,84% per il programma Funzioni di polizia locale, il 90,12% per il programma Funzioni di Istruzione pubblica, il 97,05% per il programma Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali, il 99,74 per il programma Funzioni nel settore sportivo e ricreativo, il 99,21%

per il programma Funzioni nel campo turistico, il 79,35% per il programma Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti, il 91,38% per il programma Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente, il 97,02% per il programma Funzioni nel settore sociale, l'89,75% per il programma Funzioni nel campo dello sviluppo economico e il 94,58% per il programma Funzioni relative a servizi produttivi.

I mezzi di finanziamento utilizzati per la realizzazione dei programmi sono stati i seguenti:

- entrate correnti per € 487.568.685,16 destinate alle spese correnti (452.722.572,95), al rimborso della quota capitale dei mutui e dei prestiti obbligazionari in ammortamento (32.095.851,23), all'acquisto di beni durevoli ed investimenti (2.750.260,98);
- avanzo di amministrazione per € 3.363.806,84 utilizzato per spese correnti (2.171.540,39) ed investimenti (1.192.266,45);
- oneri di urbanizzazione per € 12.041.706,89 utilizzati per spese correnti (2.956.942,53) e di investimento (9.084.764,36);
- vendita di beni per € 7.188.783,59 reimpiegati per la realizzazione di investimenti;
- trasferimenti di capitale per € 9.455.822,84 reimpiegati per l'attivazione di investimenti;
- mutui per € 5.000.000,00 destinati a spese di investimento;
- partite compensative per € 23.180.146,02 relativi alle riscossioni di crediti e concessione di crediti e anticipazioni.

In ordine all'impiego delle risorse attribuite ai settori e servizi comunali nell'ambito dei programmi individuati dall'amministrazione e ai principali risultati conseguiti si rimanda al consuntivo a budget allegato alla presente relazione.

# INCARICHI 2011

Con atto del Commissario P.G. 68102/2011 di approvazione del Bilancio 2011 è stato dato atto che le spese di incarichi previste nel Bilancio pluriennale 2011-2013 sono nei limiti di quanto disposto dal D.L. 78/2010.

Il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale con atto P.G. 72894/2011 ha approvato il "Il Programma degli incarichi e collaborazioni a persone fisiche per l'anno 2011".

L'art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con la legge 122/2010, al fine di valorizzare le professionalità interne alle P.A., ha stabilito che, a decorrere dal 2011, la spesa annua per **studi ed incarichi di consulenza** sostenuta dall'Ente non possa essere superiore al 20% di quella sostenuta nel 2009.

Con riferimento alle specifiche tipologie sopra citate (incarichi di studio ex art. 5 D.P.R. n. 338/1994, che richiedono sempre la consegna di una relazione scritta ed incarichi di consulenza, che si sostanziano nella richiesta di un parere ad un esperto esterno), si è proceduto a determinare il tetto di spesa nei termini indicati dalla norma, risultando, per l'anno 2011, un limite complessivo di spesa sostenibile per dette tipologie pari ad euro **38.000,00**.

Il documento di programmazione definito annualmente dall'amministrazione in applicazione di quanto previsto dal citato art. 3, comma 55 include, una ricognizione della generalità dei contratti che si prevede di affidare (ivi compresi tutti i contratti di lavoro autonomo di cui all'art. 2222 cc., nonché i contratti di prestazione d'opera intellettuale ex artt. 2229-2238 c.c.), restando esclusi unicamente:

- gli incarichi legali relativi al patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente e gli incarichi professionali attinenti ai servizi di architettura ed ingegneria, in quanto espressamente disciplinati dal D.Legs. 163/06;
- gli incarichi conferiti con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge (ad es. rilevazioni legate ai censimenti);
- le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata dal rapporto intuitu personae, che comportano, per loro stessa natura, una spesa "equiparabile" ad un rimborso spese, quali ad esempio, la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni o simili (circ. FP 2/08)

La Sezione riunita della Corte dei Conti, con pronuncia n. 7 del 7 febbraio 2011, ha specificato che, dalla composizione della spesa per studi e consulenze, debbano escludersi gli oneri coperti mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o privati, con la conseguenza che le spese per studi e consulenze alimentate con risorse provenienti da enti pubblici o privati estranei all'ente affidatario, non debbono computarsi nell'ambito dei tetti di cui all'art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78 del 2010.

Per l'esercizio 2011, è stato definito il tetto della spesa relativo agli incarichi di cui all'art. 7, comma 6, del D.Legs. 165/01, nel 20% della spesa programmata per l'anno 2009 (computata in applicazione dei criteri di cui al parere della C.d.C, SS.rr, n. 7/11) e pertanto in euro **582.404,40**, dando atto che il suddetto limite non trova applicazione per gli incarichi coperti mediante finanziamenti aggiuntivi trasferiti da altri soggetti pubblici o privati.

Sono stati autorizzati i seguenti dati di sintesi:

- spesa prevista per la specifica tipologia "studi e consulenze" - euro 38.000,00;
- spesa prevista per altre tipologie di incarico ex art. 7, c. 6, D.Legs., 165/01 - euro 247.500,00 (escluse le categorie sopra specificate);
- spesa prevista per incarichi coperti mediante finanziamenti aggiuntivi di soggetti terzi - euro 832.500,00.

## INCARICHI FINANZIATI DAL COMUNE

Tipologia	Importo Autorizzato delibera Commissario (con poteri di Consiglio) PG.72894/2011	Importo Affidamento Incarico
Incarichi di Studio ricerca consulenze (Tipo X)	38.000,00	38.000,00
Altri Incarichi di (tipo X1):	247.500,00	101.993,74
- Incarichi di Co.co.co. (tipo W)		
- Incarichi Gam		
- Incarichi Musei		
- Incarichi Biblioteche		
- Incarichi per l'Inclusione Sociale		
<b>TOTALE INCARICHI (comprese Istituzioni)</b>	<b>285.500,00</b>	<b>139.993,74</b>

## INCARICHI FINANZIATI ATTRAVERSO FONDI EUROPEI O ALTRI

Tipologia	Importo Autorizzato delibera Commissario(con poteri di Consiglio ) PG.72894/2011	Importo Affidamento Incarico
Altri Incarichi di (tipo X1-Z4)	454.710,00	362.550,70
Incarichi Gam	72.000,00	70.050,00
Incarichi Musei	0,00	0,00
Incarichi Biblioteche	0,00	0,00
Incarichi per Cineteca	305.790,00	225.210,12
<b>TOTALE INCARICHI (comprese Istituzioni)</b>	<b>832.500,00</b>	<b>657.810,82</b>

## INCARICHI ESCLUSI COME DA DELIBERA "APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI ANNO 2011" PG. 72894/2011

Incarichi architettura progettazione (fino Y2) imputati a bilancio	212.757,92
Incarico Notaio per la redazione dell'inventario dei beni lasciati in	5.697,90
Incarichi legali relativi al Patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio	43.593,53
Incarichi meramente occasionali (Circ. EP 2/08)	2.750,00
<b>TOTALE</b>	<b>264.799,35</b>

## LIMITI POSTI AD ALCUNE TIPOLOGIE DI SPESE

Con il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 122 (art. 6 commi da 7 a 10 e commi 12 a 14) sono stati disposti dei limiti ad alcune tipologie di spese a decorrere dall'anno 2011 rispetto a quelle sostenute nell'anno 2009.

A consuntivo i limiti risultano tutti rispettati come indicato nel prospetto che segue.

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione	Limite spesa	Consuntivo 2011
Studi e consulenze	193.483,34	80%	38.696,67	38.000,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	25.005,90	80%	5.001,18	3.611,99
Sponsorizzazioni	0,00	100%	0,00	0,00
Missioni	316.754,90	50%	158.377,45	152.235,48
Formazione	385.120,33	50%	192.560,16	164.320,64
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture	214.751,61	20%	171.801,29	158.472,57

## SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO NELL'ANNO 2011

art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138  
Decreto Ministero dell'interno 23/01/2012

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa
Ristorante Commissario	Delegazione città di Saragozza – Spagna	140,00
Ristorante Commissario	Amministratori locali	225,00
Ospitalità delegazione	28 e 29/7 assessore di Ghent (Belgio)	258,00
Visita guidata	Assessore città di Ghent (Belgio)	95,00
Pranzo sindaco 1/8/2011	Amministratori locali	290,00
Pranzo sindaco del 7/9/11	Amministratori locali	105,00
Pranzo Vice Sindaco del 13/10/2011	Amministratori locali	40,48
Spese di interpretariato	Delegazione cinese	338,80
Pranzo sindaco del 26/10/11	Amministratori locali	260,00
Pranzo sindaco del 10/11/11	Amministratori locali	131,56
Aperitivo presso Sala Borsa	Delegazione di Lipsia	198,00
<b>totale spese sostenute</b>		<b>2.081,84</b>

# CONTO ECONOMICO - PATRIMONIALE

## RIEPILOGO CONTO ECONOMICO

L'esercizio 2011 si è chiuso con un risultato economico finale pari ad € - 7.444.210,97. Nel prospetto sottostante sono stati riportati i principali componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente determinati secondo criteri di competenza economica.

	2010	2011	Variazioni
A - Proventi della gestione	540.447.685,10	533.084.582,10	- 7.363.103,00
B - Costi della gestione	533.646.041,97	505.091.535,62	-28.554.506,35
Risultato della gestione (A-B)	6.801.643,13	27.993.046,48	21.191.403,35
C - Proventi e oneri da aziende speciali e partec.	10.717.039,38	12.755.920,86	2.038.881,48
Risultato della gestione operativa (A-B+/-C)	17.518.682,51	40.748.967,34	23.230.284,83
D - Proventi ed oneri finanziari	- 7.744.897,07	- 8.447.129,00	702.231,93
Risultato della gestione ordinaria	9.773.785,44	32.301.838,34	22.528.052,90
E - Proventi ed oneri straordinari	150.833.777,78	-39.746.049,31	-190.579.827,09
Risultato economico dell'esercizio	160.607.563,22	-7.444.210,97	-168.051.774,19

## RIEPILOGO CONTO DEL PATRIMONIO

Si riportano nel prospetto sottostante le risultanze patrimoniali al 31/12/2011. I beni sono stati valutati secondo i criteri indicati dall'art. 230 del D.Lgs. 267/2000. Le partecipazioni sono state valutate in base al valore d'acquisto, o il valore di perizia di conferimenti in natura e aumenti gratuiti di capitale.

	Consistenza al 31.12.2010	Consistenza al 31.12.2011	Variazioni
Attività	2.581.465.286,98	2.518.045.251,66	- 63.420.035,32
Passività	546.197.917,05	490.222.092,70	- 55.975.824,35
Patrimonio netto	2.035.267.369,93	2.027.823.158,96	- 7.444.210,97

## RIEPILOGO ATTIVO

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31.12.2010	CONSISTENZA AL 31.12.2011	VARIAZIONI
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni materiali	1.924.101.815,01	1.901.327.363,95	- 22.775.451,06
Immobilizzazioni finanziarie	258.107.259,28	248.971.681,05	- 9.135.578,23
Totale immobilizzazioni	2.182.209.074,29	2.150.299.045,00	- 31.910.029,29
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	297.931.154,13	243.457.820,32	- 54.473.333,81
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	101.325.058,56	124.288.386,34	22.963.327,78
Totale attivo circolante	399.256.212,69	367.746.206,66	- 31.510.006,03
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>2.581.465.286,98</b>	<b>2.518.045.251,66</b>	<b>- 63.420.035,32</b>

## RIEPILOGO PASSIVO

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31.12.2010	CONSISTENZA AL 31.12.2011	VARIAZIONI
Patrimonio netto	2.035.267.369,93	2.027.823.158,96	- 7.444.210,97
Conferimenti	127.436.868,74	105.793.632,48	- 21.643.236,26
Debiti di finanziamento	265.012.424,68	237.916.573,45	- 27.095.851,23
Debiti di funzionamento	138.684.391,78	135.020.576,39	- 3.663.815,39
Debiti per I.V.A.	0,00	0,00	0,00
Debiti per somme anticip. da terzi	10.682.509,76	7.441.884,54	- 3.240.625,22
Debiti verso istituzioni	409.500,00	312.550,00	- 96.950,00
Altri debiti	3.972.222,09	3.736.875,84	- 235.346,25
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>2.581.465.286,98</b>	<b>2.518.045.251,66</b>	<b>- 63.420.035,32</b>

## RIEPILOGO CONTI D'ORDINE

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31.12.2010	CONSISTENZA AL 31.12.2011	VARIAZIONI
Opere da realizzare	245.088.894,37	213.050.188,62	- 32.038.705,75
Beni di terzi	8.890.054,48	8.464.350,84	- 425.703,64
TOTALE	253.978.948,85	221.514.539,46	- 32.464.409,39



## PATTO DI STABILITA' INTERNO

La gestione del bilancio 2011 è stata effettuata nel rispetto della normativa inerente il patto di stabilità degli enti locali disciplinata dalle leggi n.133/2008, n. 220/2010, DPCM 23 marzo 2011.

Anche per l'esercizio 2011 è confermato il sistema di competenza mista introdotto con la legge finanziaria 2008. Il saldo finanziario è determinato dalla somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti e impegni, per la parte corrente, e dalla differenza tra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale. Sono escluse le riscossioni e le concessioni di crediti ed altre poste di entrata e di spesa stabilite dalla normativa (le entrate provenienti direttamente e indirettamente dalla UE e le entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti, le spese relative al reimpiego di tali entrate).

### DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO PER L'ESERCIZIO 2011

L'obiettivo programmatico di saldo finanziario per il 2011 risulta quindi pari a 22.438.583,24, rideterminato ai sensi dell'art. 1, comma 141 legge 220/2010, "Patto regionale orizzontale" in 37.438.583,24 (22.438.583,24 + 15.000.000,00), come dettagliato nel prospetto sottostante:

#### Spese correnti impegni competenza 2006 - 2008

Impegni 2006	470.686.146,15
Impegni 2007	502.428.887,73
Impegni 2008	507.931.093,24
Totale	<u>1.481.046.127,12</u>

#### Media delle spese correnti 2006 – 2008

493.682.042,37

Percentuale da applicare alla media delle spese correnti 11,4%

Saldo obiettivo (comma 88, art. 1, legge 220/2010)	56.279.752,83
Riduzione trasferimenti erariali (comma 91, art. 1 legge 220/2010)	-17.359.345,12
Saldo obiettivo al netto dei trasferimenti	<u>38.920.407,71</u>
Saldo obiettivo previgente (art. 77bis legge 112/2008)	5.956.758,78
Differenza saldo obiettivo (nuovo-previgente)	<u>32.963.648,93</u>
Fattore di correzione -50% di 32.963.648,93	<u>-16.481.824,47</u>

#### Riepilogo saldo obiettivo 2011

Saldo obiettivo al netto dei trasferimenti	38.920.407,71
Fattore di correzione	-16.481.824,47
Saldo obiettivo	<u>22.438.583,24</u>
Patto regionale "Orizzontale" (comma 141, art. 1 legge 220/2010)	15.000.000,00
<b>Saldo obiettivo rideterminato</b>	<b><u>37.438.583,24</u></b>

## RISULTANZE 2011

A consuntivo l'obiettivo risulta rispettato, come evidenziato dal seguente prospetto:

### ENTRATE FINALI

Titolo I - Entrate tributarie	356.947.312,47
Titolo II - Trasferimenti correnti da Stato, Regione ed enti pubblici	24.643.411,55
Titolo III - Entrate extratributarie	143.599.126,32
Entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'unione Europea	- 2.667.330,31
Entrate provenienti dall'ISTAT per i censimenti	- 1.095.242,40
Totale entrate correnti nette - accertate	<u>521.427.277,63</u>
Titolo IV - Entrate da alienazioni e trasferimenti in conto capitale	61.674.759,41
Entrate in conto capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'unione Europea	0,00
Entrate derivanti dalla riscossioni di crediti	- 23.214.755,15
Totale entrate in conto capitale nette - riscossioni	<u>38.460.004,26</u>
Totale entrate finali	<u>559.887.281,89</u>

### SPESE FINALI

Titolo I - Spese correnti - impegni	457.851.055,87
Spese correnti c/entrate correnti provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea	- 2.600.480,31
Spese c/entrate provenienti dall'ISTAT per i censimenti	- 1.095.242,40
Totale spese correnti nette - impegnate	<u>454.155.333,16</u>
Titolo II - Spese in conto capitale	82.096.911,11
Pagamenti c/entrate in c/capitale provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea	- 11.848,80
Spese derivanti dalla concessioni di crediti	- 23.180.146,02
Totale spese in conto capitale nette - pagamenti	<u>58.904.916,29</u>
Totale spese finali	<u>513.060.249,45</u>

### RIEPILOGO RISULTANZE 2011

Totale entrate finali	559.887.281,89
Totale spese finali	<u>513.060.249,45</u>
<b>Saldo finanziario 2011</b>	<b><u>46.827.032,44</u></b>
Obiettivo programmatico 2011	<u>37.438.583,24</u>
Differenza tra risultato e obiettivo programmatico	<u>9.388.449,20</u>

**DATI CONSUNTIVI DEGLI  
ULTIMI CINQUE ANNI**

## RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2007 AL 2011

Descrizione	2007	2008	2009	2010	2011
Totale entrate accertate	724.295.828,04	722.611.003,49	691.844.832,84	663.603.158,39	645.522.606,83
Totale spese impegnate	-728.195.567,01	-724.158.910,33	-691.942.496,62	-661.362.335,27	-611.265.247,67
<b>Risultato gestione competenza</b>	<b>-3.899.738,97</b>	<b>-1.547.906,84</b>	<b>-97.663,78</b>	<b>2.240.823,12</b>	<b>34.257.359,16</b>
Avanzo applicato	10.626.490,70	5.352.498,53	3.756.771,85	6.685.528,59	3.428.707,98
	<b>6.726.751,73</b>	<b>3.804.591,69</b>	<b>3.659.108,07</b>	<b>8.926.351,71</b>	<b>37.686.067,14</b>

## RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DAL 2007 AL 2011

Avanzo amministrazione	2007	2008	2009	2010	2011
Fondi vincolati (1)	4.281.810,95	39.253,26	596.255,92	134.561,10	36.258.909,66
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	4.612.986,62	2.831.518,59	9.795,80	380.577,99	2.105.190,70
Fondi di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	8.894.797,57	2.870.771,85	606.051,72	515.139,09	38.364.100,36
Fondi non vincolati	3.239.511,91	6.833.712,41	11.617.347,41	13.287.369,26	10.199.341,26
<b>Totale avanzo</b>	<b>12.134.309,48</b>	<b>9.704.484,26</b>	<b>12.223.399,13</b>	<b>13.802.508,35</b>	<b>48.563.441,62</b>

(1) Per il 2011 sono compresi € 36.111.224,17 di residui attivi di dubbia esigibilità per i quali è stata accantonata una quota dell'avanzo di amministrazione di pari importo.

## GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2007 AL 2011

### ENTRATE ACCERTATE

Titoli	2007	2008	2009	2010	2011
TITOLO I - Entrate tributarie	267.181.698,05	225.317.687,84	226.257.532,21	227.943.709,06	356.947.312,47
TITOLO II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione	112.920.675,71	167.681.614,29	168.344.872,99	179.452.506,90	24.643.411,55
TITOLO III - Entrate extratributarie	140.804.976,73	143.550.719,89	139.398.184,53	127.267.378,84	143.599.126,32
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>520.907.350,49</b>	<b>536.550.022,02</b>	<b>534.000.589,73</b>	<b>534.663.594,80</b>	<b>525.189.850,34</b>
TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	120.975.854,09	97.152.493,01	74.799.125,82	40.534.458,64	51.866.460,16
TITOLO V - Entrate derivanti da accensione di prestiti	19.800.000,00	22.996.333,34	8.417.119,45	20.874.514,00	5.000.000,00
TITOLO VI - Entrate da servizi per conto di terzi	62.612.623,46	65.912.155,12	74.627.997,84	67.530.590,95	63.466.296,33
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>724.295.828,04</b>	<b>722.611.003,49</b>	<b>691.844.832,84</b>	<b>663.603.158,39</b>	<b>645.522.606,83</b>

### SPESE IMPEGNATE

Titoli	2007	2008	2009	2010	2011
<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI</b>					
Entrate correnti	484.519.621,94	500.198.199,24	493.409.447,52	487.954.879,49	452.722.572,95
Oneri di urbanizzazione	7.418.500,00	7.300.000,00	7.300.000,00	0,00	2.956.942,53
Avanzo di amministrazione	10.490.765,79	432.894,00	886.000,00	6.674.921,69	2.171.540,39
<b>Totale</b>	<b>502.428.887,73</b>	<b>507.931.093,24</b>	<b>501.595.447,52</b>	<b>494.629.801,18</b>	<b>457.851.055,87</b>
<b>TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>					
Entrate correnti	3.430.731,83	3.069.321,35	4.767.170,66	1.548.211,36	2.750.260,98
Avanzo di amministrazione	135.724,91	4.917.986,62	2.870.680,17	9.795,80	1.192.266,45
Vendita di beni	17.506.657,66	21.454.413,48	9.793.054,88	6.545.645,40	7.188.783,59
Oneri di urbanizzazione	14.637.440,12	8.655.920,73	8.592.802,04	15.224.941,22	9.084.764,36
Trasferimenti di capitale	34.457.104,67	31.320.930,56	9.559.272,73	14.565.655,45	9.455.822,84
Mutui	19.800.000,00	22.996.333,34	8.417.119,45	20.874.514,00	5.000.000,00
Partite compensative (depositi)	42.614.284,97	26.089.887,42	31.382.073,63	4.005.596,57	23.180.146,02
<b>Totale</b>	<b>132.581.944,16</b>	<b>118.504.793,50</b>	<b>75.382.173,56</b>	<b>62.774.359,80</b>	<b>57.852.044,24</b>
<b>TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI</b>					
Rimborso quota capitale mutui – c/entrate correnti	29.817.919,96	31.020.108,98	31.335.851,96	35.558.274,11	31.184.383,10
Rimborso quota capitale mutui – c/plus valenze patrim.			8.171.922,54		
Rimborso di prestiti obbligazionari	754.191,70	790.759,49	829.103,20	869.309,23	911.468,13
<b>Totale</b>	<b>30.572.111,66</b>	<b>31.810.868,47</b>	<b>40.336.877,70</b>	<b>36.427.583,34</b>	<b>32.095.851,23</b>
<b>TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER C/ DI TERZI</b>	<b>62.612.623,46</b>	<b>65.912.155,12</b>	<b>74.627.997,84</b>	<b>67.530.590,95</b>	<b>63.466.296,33</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>728.195.567,01</b>	<b>724.158.910,33</b>	<b>691.942.496,62</b>	<b>661.362.335,27</b>	<b>611.265.247,67</b>

## SPESE CORRENTI IMPEGNATE DAL 2007 AL 2011

Interventi	2007	2008	2009	2010	2011
Personale	194.743.577,32	194.868.113,93	192.433.869,00	185.921.420,28	173.016.420,40
Acquisto di beni di consumo	4.425.100,47	4.508.034,58	4.351.083,49	3.316.877,24	3.345.734,92
Prestazioni di servizi	216.594.158,45	223.122.875,47	228.794.736,84	224.280.428,45	212.691.593,05
Utilizzo di beni di terzi	9.803.612,30	9.679.395,66	10.416.688,82	12.055.349,60	12.084.913,39
Trasferimenti	32.833.673,57	39.086.832,12	32.162.114,74	35.715.602,26	31.526.539,37
Interessi passivi e oneri finanziari	14.871.882,67	14.442.215,67	13.442.978,27	10.834.330,60	10.359.911,00
Imposte e tasse	17.713.097,47	19.355.630,54	17.335.190,40	13.587.362,32	10.859.063,17
Oneri straordinari gestione corrente	11.443.785,48	2.867.995,27	2.658.785,96	8.918.430,43	3.966.880,57
<b>Totale</b>	<b>502.428.887,73</b>	<b>507.931.093,24</b>	<b>501.595.447,52</b>	<b>494.629.801,18</b>	<b>457.851.055,87</b>

## INVESTIMENTI FINANZIATI DAL 2007 AL 2011

Fonti di finanziamento	2007	2008	2009	2010	2011
Alienazioni	17.506.657,66	21.454.413,48	9.793.054,88	6.545.645,40	7.188.783,59
Mutui	19.800.000,00	22.996.333,34	8.417.119,45	20.874.514,00	5.000.000,00
Prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale	34.457.104,67	31.320.930,56	9.559.272,73	14.565.655,45	9.455.822,84
Oneri di urbanizzazione	14.637.440,12	8.655.920,73	8.592.802,04	15.224.941,22	9.084.764,36
Entrate correnti	3.430.731,83	3.069.321,35	4.767.170,66	1.548.211,36	2.750.260,98
Avanzo di amministrazione	135.724,91	4.917.986,62	2.870.680,17	9.795,80	1.192.266,45
<b>Totale</b>	<b>89.967.659,19</b>	<b>92.414.906,08</b>	<b>44.000.099,93</b>	<b>58.768.763,23</b>	<b>34.671.898,22</b>

## **PROVENTI DEI PARCHEGGI E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA**

**Artt. 7 e 208 D.Lgs. 285/92 modificato dall'art. 40 Legge 29 luglio 2010, n. 120**

### **Proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada**

L'art. 208 del Decreto legislativo 285/92, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, è stato modificato dall'art.40 della legge 29 luglio 2010, n. 120.

E' stato confermato l'obbligo della destinazione di una quota pari al 50 per cento dei proventi alle finalità stabilite dalla normativa. In particolare attualmente tale quota deve essere destinata:

- a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
- b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisizione di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia municipale
- c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, a misure di assistenza e previdenza per il personale, ecc.

L'ente ha la facoltà di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità sopra indicate.

### **Proventi dei parcheggi**

L'art. 7, comma 7 del D.Lgs. 285/92 stabilisce che i proventi dei parcheggi a pagamento sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi e al loro miglioramento e le somme eventualmente eccedenti ad interventi per migliorare la mobilità urbana.

### **Criteri di rilevazione dei dati**

Sono state considerate le spese correnti e in conto capitale impegnate della funzione 08 "Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti" (nel 2010 e 2011 è stato escluso il servizio 03 "Trasporti pubblici locali e servizi connessi") e del servizio 01 "Polizia locale " della funzione 03 e le relative quote capitale per il rimborso dei prestiti.

Sono stati considerati solo gli stanziamenti finanziati con le entrate derivanti dai proventi dei parcheggi e delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale.

Sono stati esclusi gli stanziamenti finanziati con entrate aventi destinazione vincolata (contributi finalizzati, oneri di urbanizzazione, alienazioni patrimoniali e prestiti) e quelli relativi alle spese di personale.

Sono state incluse le somme impegnate per contributi aggiuntivi da erogare a fondi assistenziali o previdenziali dei lavoratori della Polizia municipale a seguito di un accordo siglato tra le OO.SS. aziendali e l'amministrazione comunale.

La rilevazione delle spese finanziate con i proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale è stata effettuata fino al 2009 in base alla normativa vigente al momento mentre per il 2010 e 2011 ci si è attenuti alle modifiche introdotte dalla legge n. 120/2010.

## RIEPILOGO PROVENTI E LORO REIMPIEGO

ANNO	PARCHEGGI (art. 7)			SANZIONI (art. 208)		
	Proventi	Reimpiego proventi	%	Proventi	Reimpiego proventi	%
2007	2.769.146,59	2.769.146,59	100,00	44.118.830,18	28.692.182,03	65,03
2008	2.300.914,85	2.300.914,85	100,00	34.685.111,48	28.866.752,35	83,23
2009	2.016.127,29	2.016.127,29	100,00	35.309.733,02	29.741.895,74	84,23
2010	1.820.161,61	1.820.161,61	100,00	35.547.352,96	31.525.781,03	88,69
2011	5.065.018,57	5.065.018,57	100,00	31.920.048,41	25.602.768,54	80,21

### REIMPIEGO PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE NEL 2011

I proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale devono essere destinati per una quota non inferiore al 50 per cento alle finalità stabilite dall'art. 208 come modificato dalla legge 120/2010.

Nel 2011 la quota minima dei proventi vincolata è pari a € 15.960.024,21 (50% del totale di € 31.920.048,41).

La quota vincolata deve essere destinata per un quarto alla segnaletica stradale, per un quarto all'attività di controllo e accertamento delle violazioni e per la quota rimanente ad altre finalità inerenti la viabilità e la circolazione.

Come evidenziato nella tabella seguente la quota dei proventi utilizzata, pari a € 25.602.768,54 su di un totale € 31.920.048,41, è ben superiore a quella stabilita dalla normativa.

SPESE	2010	2011
a) Segnaletica - 1/4	9.321.458,99	8.746.215,29
b) Controllo e accertamento violazioni - 1/4	4.450.202,12	4.867.442,22
c) Altre finalità - quota rimanente	17.754.119,92	11.989.111,03
<b>Totale</b>	<b>31.525.781,03</b>	<b>25.602.768,54</b>

### QUOTA PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE PER TIPOLOGIA DI SPESA

Anno	Spese correnti	Rimborso prestiti	Totale	Spese in conto capitale	Totale generale
2007	18.932.546,99	9.747.635,04	28.680.182,03	12.000,00	28.692.182,03
2008	17.785.254,86	10.632.707,74	28.866.752,35	0,00	28.866.752,35
2009	17.827.671,26	11.741.157,24	29.568.828,50	173.067,24	29.741.985,74
2010	19.095.568,10	12.289.890,68	31.385.458,78	140.322,25	31.525.781,03
2011	15.672.260,31	9.930.508,23	25.602.768,54	0,00	25.602.768,54



## PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE DAL 2007 AL 2011

I proventi derivanti dai titoli abilitativi in materia edilizia (oneri di urbanizzazione) nell'esercizio 2011 sono stati utilizzati interamente per il finanziamento di investimenti.

Accertamenti- Impegni	2007	2008	2009	2010	2011
Totale entrate accertate	22.055.940,12	18.216.618,32	15.892.802,04	15.224.941,22	12.041.706,89
di cui impegnate per:					
spese correnti	7.418.500,00	7.300.000,00	7.300.000,00	0,00	2.956.942,53
spese in conto capitale	14.637.440,12	8.655.920,73	8.592.802,04	15.224.941,22	9.084.764,36
Totale impegni	22.055.940,12	15.955.920,73	15.892.802,04	15.224.941,22	12.041.706,89
Avanzo vincolato		2.260.697,59			
% impegni per spese correnti	33,63%	40,07%	45,93%	0,00	24,56%

## RECUPERO EVASIONE FISCALE DAL 2007 AL 2011

Anche nell'esercizio 2011 è proseguita l'attività di recupero di tributi arretrati.

ENTRATE/ANNI	2007	2008	2009	2010	2011
ICI	2.278.763,49	2.350.000,00	2.629.596,36	2.230.000,00	1.730.000,00
TARSU	3.465.000,00	6.450.000,00	8.431.781,00	8.612.198,57	9.708.000,00
Imposta sulla pubblicità					809.044,47
COSAP					1.526.651,04
<b>Totale</b>	<b>5.743.763,49</b>	<b>8.800.000,00</b>	<b>11.061.377,36</b>	<b>10.842.198,57</b>	<b>13.773.695,51</b>

## SPESE PER IL PERSONALE

Per un'analisi più approfondita delle spese inerenti il personale si rimanda al Conto annuale e alla relativa Relazione.

Nel corso degli ultimi anni, in particolare con la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, comma 198 (finanziaria 2006), sono stati introdotti dei precisi limiti alle spese per il personale.

Per la determinazione della spesa per il personale occorre fare riferimento a quella dell'esercizio 2004. La circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 9 del 17 febbraio 2006 ha stabilito i criteri per il calcolo della spesa.

Le componenti della spesa da considerare sono:

- retribuzioni lorde e oneri riflessi (parte intervento 01 "Personale")
- spese per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa se contabilizzati come servizi (nel nostro caso sono già incluse nell'intervento 01)
- spese per il lavoro interinale
- spese per l'IRAP
- spese per i buoni pasto

Le componenti della spesa da escludere sono:

- spese per il personale appartenente alle categorie protette
- spese sostenute per il personale comandato
- spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati
- spese per il lavoro straordinario connessi all'attività elettorale con rimborso da parte del Ministero degli Interni
- spese per i rinnovi CCNL successivi al 2004

La legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, art. 14, commi 7 e seguenti, ha stabilito ulteriori limiti, modificando norme precedenti in materia di personale (sostituzione dell'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296).

In particolare si evidenziano i limiti attualmente in vigore:

1. riduzione delle spese di personale rispetto all'anno precedente;
2. riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale sul complesso delle spese correnti rispetto alla medesima percentuale dell'anno precedente;
3. divieto agli enti nei quali l'incidenza delle spese di personale è pari o superiore al 40 per cento delle spese correnti di procedere ad assunzioni a decorrere dal 1° gennaio 2011 (il comma 7 dell'art. 76 del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, nella legge 6/08/2008, n. 133 stabiliva il limite del 50 per cento).

La determinazione della spesa per il personale è stata effettuata ai sensi della circolare 9/2006 per verificare il rispetto dei primi due limiti suddetti.

Per quanto riguarda il calcolo dell'incidenza percentuale ai fini del rispetto dell'art.76, comma 7 del D.L.112/2008, come modificato dal D.L. 78/2010, si è ritenuto prudenzialmente, anche in relazione ad indicazioni ufficiose della Ragioneria Generale dello Stato, di non conteggiare le esclusioni previste dalla circolare 9/2006 e quindi di considerare come spesa di personale l'intervento 01 più le spese per IRAP e i buoni pasto.

Nella tabella seguente sono stati riportati alcuni dati relativi alle spese per il personale negli ultimi cinque anni.

### Andamento della spesa del personale dal 2007 al 2011

Spese per il personale	2007	2008	2009	2010	2011
Intervento 01 "Personale"	194.743.577,32	194.868.113,93	192.433.869,00	185.921.420,28	173.016.420,40
Altre spese c. 198 L. 266/2005:					
CO.CO.CO. (inclusi nell'intervento 01 fino al 2009)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lavoro interinale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRAP	9.885.765,93	10.884.642,91	10.210.661,62	9.785.174,07	8.540.363,82
Buoni pasto	1.654.999,26	1.813.590,61	1.909.997,79	1.909.996,65	1.552.035,56
<b>Totale altre spese</b>	<b>11.540.765,19</b>	<b>12.698.233,52</b>	<b>12.120.659,41</b>	<b>11.695.170,72</b>	<b>10.092.399,38</b>
<b>A - Totale spese personale</b>	<b>206.284.342,51</b>	<b>207.566.347,45</b>	<b>204.554.528,41</b>	<b>197.616.591,00</b>	<b>183.108.819,78</b>
Componenti escluse (circolare n. 9/2006 R.G.S.)					
Personale categorie protette	6.029.610,90	5.987.458,97	5.827.786,81	5.649.568,55	5.331.911,81
Personale comandato	629.999,00	630.000,00	744.600,00	740.000,00	558.000,00
Pers. a carico di fin. comunitari o privati	424.047,18	502.577,48	0,00	0,00	0,00
Straordinari elettorali a rimborso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese personale per censimento	0,00	0,00	0,00	19.053,76	668.273,99
Rinnovi CCNL post-2004 in corso	17.255.362,47	17.609.995,17	23.299.291,59	25.130.570,61	25.263.937,31
Rinnovi CCNL post-2004 previsti	0,00	987.000,00	124.378,00	0,00	0,00
<b>Totale componenti escluse</b>	<b>24.339.019,55</b>	<b>25.717.031,62</b>	<b>29.996.056,40</b>	<b>31.539.192,92</b>	<b>31.822.123,11</b>
<b>B - Totale spese personale al netto componenti escluse</b>	<b>181.945.322,96</b>	<b>181.849.315,83</b>	<b>174.558.472,01</b>	<b>166.077.398,08</b>	<b>151.286.696,67</b>
<b>Totale Spese correnti</b>	<b>502.428.887,73</b>	<b>507.931.093,24</b>	<b>501.595.447,52</b>	<b>494.629.801,18</b>	<b>457.851.055,87</b>
1) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione spesa di personale (totale B)	-351.271,86	-96.007,13	-7.290.843,82	-8.481.073,93	-14.790.701,41
2) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione incidenza % spesa di personale (totale B) su spesa corrente	36,213%	35,802%	34,801%	33,576%	33,043%
3) Rispetto art. 76, comma 557 L. 112/2008 (<50%) e art. 14, comma 7 L. 122/2010 (<40%) incidenza spese di personale (totale A) su spese correnti	41,057%	40,865%	40,781%	39,952%	39,993%

Le spese per le collaborazioni coordinate e continuative sono comprese nell'intervento 01 "Personale" fino all'esercizio 2009.

Come evidenziato nella tabella sono rispettati i tre limiti stabiliti dalla normativa vigente:

- La spesa per il personale (totale B), al netto delle componenti escluse, nell'esercizio 2011 ammonta complessivamente a € 151.286.696,67 rispetto a € 166.077.398,08 del 2010. Pertanto la spesa è diminuita in termini assoluti di € 14.790.701,41 (rispettato l'art. 1, comma 557 L. 296/2006);
- L'incidenza percentuale della spesa per il personale (totale B), al netto delle componenti escluse, sul totale della spesa corrente, nell'esercizio 2011 è pari al 33,043% rispetto al 33,576% del 2010. Pertanto si è registrata una diminuzione (rispettato l'art. 1, comma 557 L. 296/2006)
- L'incidenza percentuale della spesa per il personale (totale A), quindi spese intervento 01 più le spese per IRAP e i buoni pasto, sul totale della spesa corrente, nell'esercizio 2011 è pari al 39,993%. Pertanto l'incidenza percentuale è inferiore al 40%, come stabilito dall'art. 76, comma 7 della L. 133/2008 (che poneva il limite del 50%), modificato dall'art. 14, comma 7, L. 122/2010. Come evidenziato precedentemente il limite del 40% è connesso alla possibilità di procedere ad assunzioni a decorrere dal 1° gennaio 2012.

## ONERI FINANZIARI PER I PRESTITI IN AMMORTAMENTO

Oneri	2007	2008	2009	2010	2011
Interessi passivi per i prestiti in ammortamento	14.412.882,67	14.339.215,67	12.853.701,16	10.769.330,60	10.350.373,69
Rimborso quota capitale	30.572.111,66	31.810.868,47	34.824.798,00	36.427.583,34	32.095.851,23
<b>Totale</b>	<b>44.984.994,33</b>	<b>46.150.084,14</b>	<b>47.678.499,16</b>	<b>47.196.913,94</b>	<b>42.446.224,92</b>

## RESIDUO DEBITO DAL 2007 AL 2011

Anno	Descrizione	Mutui concessi Prestiti obbligaz.	Capitale pagato	Rettifiche residuo debito	Residuo debito al 31/12
2007	Mutui concessi	19.800.000,00	29.817.919,96		304.874.280,00
	Prestiti obbligaz.ri		754.191,70		10.913.427,78
	Totale	19.800.000,00	30.572.111,66		315.787.707,78
2008	Mutui concessi	22.996.333,34	31.020.108,98		296.850.504,36
	Prestiti obbligaz.ri		790.759,49		10.122.668,29
	Totale	22.996.333,34	31.810.868,47		306.973.172,65
2009	Mutui concessi	8.417.119,45	33.995.694,80		271.271.929,01
	Prestiti obbligaz.ri		829.103,20		9.293.565,09
	Totale	8.417.119,45	34.824.798,00		280.565.494,10
2010	Mutui concessi	20.874.514,00	35.558.274,11	0,08	256.588.168,82
	Prestiti obbligaz.ri		869.309,23		8.424.255,86
	Totale	20.874.514,00	36.427.583,34	0,08	265.012.424,68
2011	Mutui concessi	5.000.000,00	31.184.383,10		230.403.785,72
	Prestiti obbligaz.ri		911.468,13		7.512.787,73
	Totale	5.000.000,00	32.095.851,23		237.916.573,45